
Palydėdami senuosius ir sutik
dami naujuosius metus esame ap
galvoję savo asmeniško gyvenimo 
įvykius. Prabėgusiųjų metu Įverti
nimas, teikęs pasitenkinimo ir rū-
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APDŪMOJIMAS
PAVOJAUS AKIVAIZDOJE rodo, kad nepakanka defensyvi- ■; rnių. Tai be abejonės sumažino

Viename savo romane ra
šytojas Jack London aprašo 
žiurkių kovą burlaivyje, pa
krautame anglimis, kuris tačiau 
nuolat vežiodavęs kviečius. Su
prantama, kad neturėdamos ko 
ėsti, žiurkės kovojusios tarpu
savyje, kad galėtų tuo būdu 
maitintis kritusiomis. Žiurkės 
būtų galėjusios uosle pasišalinti 
iš laivo, tačiau sotus gyvenimas 
apakinęs jas, tad nepastebėjir 
sios, kad vietoje kviečių laivas » 
vežąs anglis. Vandenyno platu
moje, neradusios ką ėsti, neran
da kitos išeities kaip kovą dėl 
gyvybės, kol pagaliau beliekan- 
čios dvi, kurioms nėra kitos iš
eities, kaip mirtis nuo bado, be
kovojant ar laive pragraužus 
skylę nugaišti, kartu paskandi
nant ir laivą.

Jeigu visą tai perkelsime į šį 
pasaulį, žiurkų vietoje galime 
įsivaizdinti Kremliaus neapy
kantos ir naikinimo viešpačius 
ir skelbėjus, kurie jau nuo 1917 
metų minta „raudonųjų žiur
kių” lavonais. Nerandame rei
kalo suminėti ištisos eilės kovb- 
j- dėl „kvie,č’n í®ído” kritusių 
?iomų'aistim^žI?..^^W6 "‘h 
tik paminėti savo kiku vi'sį M 
lią turėjusius Leniną, ūtanmf’ii 
šįuo metu Chruščiovą, kad su- 
prastumėm gręsiantį pavojaus 
dydį.

Anais Lenino laikais kovoje 
dėl laisvės daugelis valstybių, 
— jų tarpe ir Lietuva, — susi
laukė laisvės, išvengdamos šios 
raudonųjų žiurkių bangos. Kri
to komunistinio „rojaus” vadai, 
Stalinas atsirado Kremliaus 
soste ir, susitaręs su Hitleriu 
bei naudodamasis vakarų poli
tikų neapdairumu, pavergė pu
sę Europos, Azijoje kaip maras 
plito šios komunistinių židrkių 
idėjos.

Šiuo metu tačiau gi grąsina-
Gediraino kalno bokštas Vilniuje

ma visam pasauliui. Šiuo metu 
Maskvoj bevykstanti žiauri ir 
slapta kova dėl pirmavimo ir 
valdžios slepia didžiulius pavo
jus visam laisvojo pasaulio lai
vui. Nenoromis statome klausi
mą, kas geriau ar žūti kovoje 
dėl laisvės ir iškovoti likusioms 
kartoms laisvę, ar ir toliau gy
venti šioje gyvulinės įtampos 
ir baimės akivaizdoje, nes ko
munistinių tikslų atveju nega
lime turėti abejonių dėl paties 
bolševizmo apetitų: sunaikinti 
laisvąjį pasaulį.

SUGYVENIMO GRĖSMĖ
Prieš Kalėdas pasibaigusi 

NATO valstybių konferencija 
baigėsi išoriniu visų sutarimu. 
Tačiau iš čia iškyla eilė proble
mų, kurias privalome panagri
nėti iš savo taško. Žinome ge
rai, kad prieš 9 metus gimusi 
Šiaurės Atlanto gynybos orga
nizacija yra grynai apsaugos 
tikslų iššaukta. Centro ir Rytų 
Europos valstybių likimas ir ko
munistinių idėjų agresingumas 
privertė burtis, kad išvengtų tos 
žiaurios vergijos, kurioje randa
si jau šimtai milijonų įvairių 
tautų. Italijos, Graikijos ir Tur
kijos prisidėjimas NATO reikš
mę išplėtė. Tačiau gyvenimas

nių priemonių Maskvos pavo-; J. A. Valstybių politini ir mili-
jaus akivaizdoje. Matome, kaip 
raudonoji banga vis plačiau ir 
plačiau skleidžiasi Azijos, Ra
miojo Vandenyno plotuose, kaip 
judėjimas plinta Artimųjų Rytų 
padangėje, persimeta į Afrikos 
arabų kraštus.

Įmanoma justi pavojaus buvi
mas ir Lotynų Amerikos kraš
tuose. Perų respublikos prezi
dentas Prado iškėlė net minti,

kad ir visos Amerikos žemyno 
valstybės turėtu prisidėti prie 
NATO.

Iš kitos gi pusės neturime pa
miršti taip pat nei Pietryčių Azi
jos gynybos ir Bagdado paktų, 
kurie sudaro ištisą apsaugos žie
dą, už kurio JAValstybių galy
bės dėka jaučiamas saugumas. 
Nenuostabu todėl, kad JAVals
tybių įtaka politinėje ir milita- 
rinėje srityje yra aukščiausia. 
Savaime suprantama, kad toks 
JAV dominavimas iššaukia ir 
nepasitenkinimo tai vienos, tai 
kitos valstybės vyrų tarpe. Už
tenka čia tik suminėti Suezo ka
nalo, šiaurės Afrikos ir Indone
zijos reikalus, kad suprastume 
nesutarimų buvimo priežastis.

Kol tarptautinėje arenoje bu
vo ryškiau jaučiama JAValsty 
bių karinė persvara, NATO vals
tybių tarpe buvo justi pasitikė
jimas savimi, saugumo organi
zacijomis, — geriau pasakius 
JAValstybių galybe. Tačiau So
vietų Sąjungai spalio - lapkričio 
mėn. pradžioje paleidus dirbti
nius satelitus ir JAV nepavy
kusių pastangų pasėkoje, pačio
je Europoje ir dar daugiau J. A. 
Valstybėse pasirodė nerimo žy-1 

tarinį prestižą, juo labiau, kad 
Maskva dviejų „sputnikų” pro- 
pogandos remiama ir vėl pra
dėjo kalbėti apie sugyvenimą, 
nusiginklavimą. Šios Chruščio
vo „taikos” mintys buvo parem
tos nedviprasmiškais Bulganino
grasinimais.

Tuo būdu ir JAValstybių pa
siūlymas aprūpinti NATO vals
tybes atominiais ginklais bei

raketų plataformomis, Pary
žiaus konferencijos nebuvo pa
tvirtintas JAValstybų norima 
prasme. Ryškiai tai rodo ir Ade
nauerio pasipriešinimas šiems 
planams, kuris, kaip žinome, 
dar prieš pusmetį pats buvo 
prašęs atominių ginklų.

Kalbėdami apie sugyvenimą, 
gerai žinome, kad JAValstybės 
laikėsi nuomonės, kol Kremlius- 
darbais neparodys aiškaus sugy- j 
venimo idėją, tol JAValstybės 
laikysis, kad Sov. Sąjungos kal
bos apie tai tėra tik tuščias rau
donosios propagandos burbulas.

Kaip žinome, iš pradžių nori
ma vėl pritraukti Maskvą prie 
UN nusiginklavimo komisijos 
i (Nukelta i 2 pel.)

NATO konferenciįa Pary
žiuje bmgėsi susitarimu 

tiek pelitine,h', tiek karinėje plot
mėje. Kariniu] atžvilgin Europos 
valstybės priėmė JAV siūlymą reng
ti Europoje bazes raketoms (smulk
menos bus nustatytos vėliau). Po
litiniu atžvilgiu siekiama laisvojo 
pasaulio vieningumo, ypač jei atsi
rastą galimumai rimčiau tartis su 
Maskva dėl nusiginklavimo. Tokiu 
būdu ir toliau bus vykdoma dvieju 
liėgią politika: ginkluotis ir tearti*. 

pėsčių, yra lyg ir išeities taskas 
naujiems planams, naujiems dar
bams ir pasiryžimams, kiniuos 
kiekvienas nubrėžtame ateičiai. Tai 
yra bendras kiekvieno žmogaufs pa
žymys, kad iš praeities klaidų pasi
mokytų savo ir savo šeimos ateičiai 
patikrinti.

Betgi būdami tremtyje neturime 
pamiršti ir platesnio akiračio rei
kalų, kuriuos galėtume pavadinti 
s av o tau tos ateitimi. žinoda
mi, kad mūsų Tėvų žemėje viešpa
tauja skurdas ir teroras, neturime 
pamiršti, jog esame Ii etn vi a i, 
morališkai kraujo balso Įpareigoti 
rūpintis, kad Lietuva vėl būtų lais
va.

Jau šiose skiltyse nesyk! buvo 
minėta, kad gyvendami svetur savy
je turime išlaikyti gyvą Lietuvos 
paveikslą. Netik savyje, bet ir pri
augančioje kartoje, kuri Lietuvos 
nėra mačiusi.

Be abejonės, šis uždavinys yra 
dvejopas. Vienu atžvilgiu jis yra 
grynai asmeninis, gi kitu — drau
gijinis. Asmeninėje plotmėje prieš 
tautą nešame atsakomybę, kad iš
liktumėm lietuviais. Draugijinėje 
plotmėje ši atsakomybė yra kur kas 
didesnė, čia jau nepakanka siaurai 
apribotos atsakomybės — mūsų už
davinys darosi platus, sunkiai Įpa
reigojantis ir didelių reikalavimų.

žinome gerai, kad tautos pagrin
das yra lietujviška šeima. Todėl ir 
šeimos auklėjimo klausime nešame 
istorinę atsa,komybę prieš tautą, šių 
eilučių tarpe negalime išdėstyti vi
sų šeimos uždavinių, tačiau netu
rime pamiršti jos tautinio tikslo.

Kita svarbi tautos dalis yra lie
tuviškos organizacijos, kurios svetur 
begyvenant dažnai atstoja arba bent 
gyvai primena tolimą, mūsų gimti
nę.

Jeigii( jau šeimoje turime ieškoti 
priemonių išlaikyti lietuvybę, palai
kyti lietuviškas tradicijas bei papro
čius, tad lietuviška organizacija ar 
draugija turi šiuos pačius tikslus 
apimti dar plačiau. Draugijoje jau 
iškyla lietujvių tarpusavio bendra- 
daibiaiimo, tolerancijos ir plataus 
lietuviško sugyvenimo tikslai. Čia 
jau prieiname ir prie platesnio tau
tos reikalų supratimo, net jos at
stovavimo prieš vietiniv(s ar kitatau
čius. Esame nelyginant Lietuva, ku
rią stebi svetimos akys, darydamos 
išvadas apie mūsų tautos kultūrą, 
subrendimą ir jos vertę bendrame 
visų tautų ratelyje.

Nenuostabu tad, kad ir lietuviš
kos draugijos svetur svarba Įgauna 
ypatingos reikšmės ir visos mūsų 
tautos išlaisvinimo plotmėje, šia 
prasme tad būtina, kad lietuviškoji 
organizacija išlaikytų ir lietu|višką 
charakterį, kurio svarbiausi ele
mentai yra. mūsų kalba ii' papročiai. 
Iš šios neabejotinos prielaidos iš
plaukia ir mūsų lietuviškų organi
zacijų narių pareigos netik draugi
jos tikslų, — kurių gali būti daug 
ir Įvairių, — atžvilgiu, bet ir to 
paprasto, tačiau nepaprastai svar-

Amerikos užs. politikos 

svarstymai
JAV-se pastaruoju metu gyvai 

svarstomi Amerikos užsienio poli
tikos pagrindai ir kryptys, pirmoje 
eilėje nagrinėjant klausimą, kaip 
vertinti padėtį Sovietų Sąjungoje ir 
kurios linijos laikytis santykiuose 
su Maskva. Nėra paslaptis, kad 
amerikiečiai apie tai neturi vienin
gos nuomonės. Vieni Sovietus laiko 
stipriais ir siūlo ieškoti su jais 
kompromisų, kiti pastarųjų kelių 
metų įvykiuose Sovietų Sąjungoje 
mato sovietinio režimo silpnėjimo ir 
irimo žymių ir pasisako už griežtes
nę laikyseną Kremliaus atžvilgiu. 
Apie žinomo politiko Kennano siū
lymus siekti su Maskva susitarti 
dėl tam tikros Europos dalies neut
ralizacijos jau esame anksčiau pra
nešę. Pastarosiomis dienomis iški
lo ginčas tarp JAV užsienio reikalų 
ministerio Dulleso ir senatoriaus 
Fulbright, kuris priešinasi Dulleso 
teigimui, kad Sovietų Sąjungos pozi
cija esanti susilpnėjusi. Jo, senato
riaus, nuomone, sovietų metimasis į

I baus žodžio, nusakančio kad drau
gija yra lietuviška.

Praėjusieji metai rodo, kad lietu
viškųjų organizacijų veikla buvo 
gyva, tačiau kiek silpnoka. Turime 
galvoje Argentinos lietuvių organi
zacijų ir spaudos tarybos ALOST 
yeiklą. šis gražus lietuviškų organi
zacijų ir spaudos junginys, nemaža 
nudirbęs, tačiau vis dar neapjungiąs 
visų lietuviškų vienetų, turi būti 
išplėstas, suaktyvintas ir pavirsti ko
vos dėl tautos laisvės centru Argen
tinoje. Tai jaa mūsų pavergtos tau
tos reikalavimas lietuviui ir lietu
viškai organizacijai, nes tik vienin
gai dirbdami galime tikėtis pasise
kimo.

Ir pavienių organizacijų gyven ine 
1957 m. matome gyvą veiklą. Kul
tūrinė organizacijų veikla tačiau ir 

| čia reikia sirpktyvinti. Reikia, kad 
i nebūtų nė vienos lietuviškos oiga- 
J nizacijos, kurioje neveiktų lietuviš- 
| ka šeštadieninė mokykla, padedanti 
i formuoti iš mažens lietuvį. Neturi

me pamiršti taip pat nei sportinės 
veiklos. kuri yra davusi gražių 
bendradarbiavimo vaisių su anapus 
La Platos upės esančiais Urugvajaus 
lietuviais. Tačiau ir čia reikia dar 
nemažų pastangų, kad kiekvienoje 
draugijoje susidarytų atskiri sporto 
rateliai, kurie varžytųsi tarpusavyje, 
sudarydami bendrą visų lietuvių 
sportininkų šeimą.

Politinėje srityje nebuvome taip 
pat apsnūdę. Gražus bendras vasario 
J (i <L paminėjimas, memorandnpiai 
Įvairių valstybių atstovams Lietu
vos laisvės reikalu ir pagaliau gerai 
pa vykusi bolševikinio teroro Pabal
tijo kraštuose paroda, kurtoje esa
me parodę gražų lietuviško susipra
timo pavyzdi.

Politinėje srityje šiais metais ta
čiau turime dar pasispausti. Prieš 
akis jau visai arti Lietujvos nepri- 
klausomybės atstatymo 40 mėtų su
kaktis. šis 40 m. sukakties minėji
mas turi galutinai apjungti lietu
viškąją Argentinos koloniją sic- 

i kiant Lietuvos laisvės.
Nepaprastai svarbiu Įvykiu reikia 

laikyti ir Pasaulio Lietiąvių Seimą, 
įvyksiantį š. m. liepos - rugpiūčio 
mnesiais New Yorke. Kaip žinome, 
šis seimas yra organizuojamas Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės. Rei
kia tad, kad ir čia gyvenantieji 
lietuviai būtų jame atstovaujami, 
šiuo tikslu tad turime sustiprinti 
Argentinos I.ietiąvių Bendruomenės 
veiklą, praplečiant jos apimtį. Tik 
tuo būdu neliksime be atstovų Pa
saulio Lietuvių Seime.

Svarbu . nepamiršti, kad lietuviš
kos organizacijos veikla glaudžiai 
siejasi su atitinkamų patalpų buvi
mu. Yra organizacijų, kurios kruopš
čiai tai vykdo. Be abejonės paskirai 
organizacijai tai nelengva atlikti, 
reikią tad visos lietujviškos koloni
jos talkos, kad padedami vieni ki
tiems parodytumčm lietuviško susi
pratimo ir vienybės pavyzdį.

Nemanome, kad aprėpiame visą 
lietuviškos veiklos barą, tačiau su
minėdami tai, galvoje turime, kad 
pasėtas grūdas atneš brandų lietu
viškos veiklos derlių, kurio Argen
tinos lietuvių kolonija yra verta.

A. Rytys

sunkiąją pramonę ir ginklavimąsi 
rodąs kaip tik sovietų stiprumą. Esą 
klaida pabrėžti vis sovietų silpnu
mą ir tuo susilpninti savo pačių 
(Amerikos ir laisvojo pasaulio) 
tolimesnio ginklavimosi pastangas. 
Dar yrą priešingumų ir tarp demo
kratų ir respublikonų. Nors ir vie
ni ir kiti yra už tai, kad laisvasis 
pasaulis Sovietų Sąjungos atžvilgiu 
būtų stiprus, bet siūlomi veikimo 
būdai yra skirtingi. Pvz., buv. de
mokratų kandidatas į prezidentus, 
Steverisona.s, reiškia nuomonę, kad 
Amerikos vyriausybė akivaizdoje so
vietinio judrumo turėtų mestis la
biau į ūkinę ofenzyvą pasaulyje, o 
ne apsiriboti vien tik kariniais pasi
ruošimais. Be to, nereikia taip griež
tai paneigti ir galimumus su Maskva 
atnaujinti derybas, kaip tai darąs 
Dullesas, kuris jau netikįs, kad, esa
mose sąlygose su Kremlium būtu 
galima rimtai tartis. Visi šitie svars
tymai, be abejo, turi sukelti gyvą 
susidomėjimą ir pavergtųjų tautų 
sluogsniuose. Juk nuo to, kaip ga
lutinai apsispręs Amerika, kokios 
linijos laikysis Maskvos atžvilgiu, 
daug priklausys pavergtųjų tautų 
reikalo tolimesMie vystymasis.
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Kalėdiį ir Naujųjų Metų proga 
VLIKo Vykdomoji Taryba svei
kina visus lietuvius, išblaškytus 
svetimuose kraštuose, už tėvy
nės ribų.

Užsibaigiantieji metai vie
niems mūsų buvo laimingesni 
ir lengvesni, o kitiems sunkesni.

Bet visiems mums — aplei- 
dusiems tėvynę jau šio šimtme
čio pradžioje, jau gimusiems ne 
Lietuvoje, ar karo ir okupacijos 
prieš keliolika metų atblokš
tiems į įvairius pasaulio kam
pelius, žodžiu ir tiems, kurie da
bar gyvena už tūkstančių mylių 
nuo tėvynės, ir tiems, kuriems 
ji būtų pasiekiama į vieną dieną 
— visiems ji, mūsų brangioji 
Lietuva, šiandien yra mintyse 
ir akyse.

O jeigu kuris ją ir kiek pri
mirštų — ateinantieji iš tėvynės 
balsai ir žmonės ją vėl primins.

Primins, kad tėvynė yra sve
timųjų okupuota, primins, kad 
ir joje daug mūsų sesių ir bro
lių neturi vietos, yra nutremti 
į tolimą Sibirą, į priverčiamųjų 
darbų stovyklas, išniekinimui, 
ir sunaikinimui.

Mūsų mintys šių švenčių metu 
turėtų būti su visais mūsų tau
tiečiais visame pasaulyje.

Mes, esantieji laisvajame pa
saulyje, turime jungtis į stiprią, 
patvarią lietuvišką šeimą ir rū
pintis Lietuvos laisvinimu, o 
taip pat stengtis kiek galint pa
dėti mūsų tautiečiams ir Lietu
voje ir Sibire vargą vargstan
tiems.

Tokiomis progomis labai pra- €/U»/ l/U įj I 4> 11 UVf </ (z If jt—« v V* V w AZ t- W C h a r t o s kai kuriuos dėsnius:
Tauta yra prigimtoji, žmonių 

bendruomenė.
Niekas negali būti prievartau

jamas savo ryšį su tautine bend
ruomene nutraukti.

Pasaulyje pasklidę lietuviai 
sudaro vieningą Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę.

Lietuvis lieka lietuviu visur 
ir visada.

Lietuvių kalba lietuviui yra 
tautinė garbė.

Lietuvis kuria lietuvišką šei
mą.

Tautinė kultūra yra kelias į 
tarptautinį pripažinimą ir bend
ravimą.

Kiekvieno lietuvio priedermė 
sudaryti sąlygas tautinei kultū
rai.

Darbu, mokslu, turtu ir pasi
aukojimu lietuvis kovoja, kad 
apgintų ir išlaikytų nepriklau
somą Lietuvos valstybę.

Kiekvieno lietuvio kilniausio
ji pareiga būti lietuvių mokyk
los rėmėju.

Lietuvis organizuoja ir remia 
spausdintą lietuvišką žodį.

Lietuvis brangina savo tautos 
praeitį ir tautinius papročius.

Tautinis solidarumas yra 
aukščiausioji tautinė dorybė.

Visi lietuviai yra lygūs tos 
pačios tautos vaikai, tarp savęs 
broliai.

Tautinio susipratimo ir lietu
vių vienybės ženklan kiekvienas 
lietuvis moka nuolatinį tautinio 
solidarumo įnašą.

Lietuva tautinė šventė — 
Vasario 16-ji diena.

Lietuvio šūkis: „Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais tu
rime ir būt”.

Lietuvis yra lojalus savo gy
venamajam kraštui. —

Tiek šia proga iš Lietuvių 
Chartos. Kviečiame visus tęsti 
kovą už Nepriklausomos, De
mokratinės Lietuvos Respubli
kos atstatymą!VLIKo ■ Vykdomoj i TarybaVak. Vokietija,1957/58 m.

s LIETU VC J E A— 
KOMUNISTŲ PLATAUS MASTO OFENZYVA PRIEŠ 

JAUNIMĄ
tautų istoriją, reikią „labiau išryš
kinti lietuviu tautos istoriniu^ ry
šius su rusų tauta. . Tai ne kas 
kita kaip siūlymas skiepyti Lietuvos 
jaunime rusofilišką dvasią.

„DEMASKUOTI BAŽNYČIOS 
REAKCIJĄ IR RELIGINIUS 

PRIETARUS”.
Niunka kritikuoja, kad kai kurie 

mokytojai nepakankamai stengiasi 
mokiniams įdiegti materialistinę pa
saulėžiūrą, neparodą, kaip vystėsi 
mokslas kovoje su tamsumu, prie
tarais ir idealistine religine pasau
lėžiūra. Ir istorijos pamokose ne vi
suomet esą efektingai panaudojama 
medžiaga materialistinei pasaulėžiū
rai formuoti „bažnyčios reakcijai 
l>p.i r«xlipririicx.»vnx p'.*. Aarams demás-

LIITUVOS
(E.) Lietuvos komunistų partijos 

centro komiteto septintame plenume 
gruodžio 3 — 4 dienomis plačiai bu
vo tartasi, kokių priemonių imtis 
„politinio darbo stiprinimui mokslei
vijos tarpe”. Tai buvo ne kas kita 
kaip pradžia plataus masto ofenzy
vos prieš Lietuvos jaunimą, siekiant 
jį sukomunistinti. Ck sekretorius V. 
Niunka ypač pabrėžė uždavinį skie
pyti moksleivijoje proletarinį inter
nacionalizmą. tautų draugystę, ug
dyti sovietinį patriotizmą, formuoti 
materialistinę Ir ateistinę pasaulė
žiūrą, skiepyti komunistines pažiū
ras į darbą.
PERŠAMA RVSOFILIŠKA DVASIA

Nepotinha Miunkai objoktyvisti- 
iiiA-noutilroi» faktij. pertpikinva- 

moksleiviams, ypač „nekritiška pa
žiūra į buržuazini literatūros moks
lą”. Nesą galima taikstytis su to
kiais faktais, kad atskiri dėstytojai, 
dangstydamiesi kūrinio menine ana
lize, maža dėmesio skiria jo idėji
niam turiniui atskleisti. Niunka kal
ba dar aiškiau: Moksleivius reikią 
supažindinti su bolševikinės sant
varkos laimėjimais ir su „broliškų 
tarybinių tautų bendradarbiavimu... 
Labai svarbu išaiškinti jaunimui 
revoliucinio rusų proletariato va
dovaujantį vaidmenį telkiant cariz
mo pavergtas tautas j kovą už lais
vę”. O dėstant Sovietų Sąjungos

APDŪMOJIMAS
(Atkelta iš 1 psl).darbų, iš kurių ji buvo pasitraukusi, vėliau galvojama apie plačią užsienio reikalų ministe- 

rių konferencją, kuri turėtų išspręsti visus ginčytinus klausi
mus. Nors Maskva siūlo valsty
bės galvų konferenciją, tačiau atrodo, kad galima laukti ir už
sienių reikalų ministerių konferencijos patvirtinimo Krem
liuje.Visa tai rodo, kad į naujuo
sius metus įžengiame su gana skurdžiu palikimu. Kremlius 
aiškiai tvirtinąs! afro-aziatinia- nie bloke, kurstydamas. Afrikos 
ir Azijos kraštų nacionalistinį pasireiškimą prieš „kapitalistinio imperializmo pavojų” ir tuo pačiu sudarydamas palankias i sąlygas komunistinio pavojaus!plitimui, vis labiau ir labiau mažinant vakariečių prestižą ir plačiau atidarant duris komunistinio teroro ir vergijos plitimui.Tokios yra tad maskvinio „sugyvenimo” perspektyvos. Mask
vos savotiška neapykanta visam 
laisvajam pasauliui ir žmogaus kraujo alkis tačiau negali būti sustabdytas pasitarimais, konferencijomis nei sugyvenimu. 
Šios negatyvinės idėjos (komu- náemo) plitimą galėtume paly
ginti su islamo pradžios laiko-

tarpio agresyvumu, kuriame vyravo Korano ir kardo argumentai. Kas geruoju Korano nepripažindavo, tą kardas įtikindavo. Ne kitaip yra skleidžiamos ir marksistinės Maskvos idėjos. Kol Markso „Komunistinis Manifestas” yra Korano vietoje, negalima laukti ramaus sugyvenimo, nes žinome gerai, — nėra tai paslaptis ir laisvajam pasauliui, — kad tenai, už geležinės kraujo ir teroro uždangos, nėra sugyvenimo, kad tautos naikinamos ir teriojamos, kad komunistinis Markso koranas yra vyriausias kraujo ir ašarų šaltinis, gi kardo vietoje prievartos darbai, badas ir šūvis į pakauši.Tuo būdu, šis apdūmojimas, įžengiant į naujųjų metų viltis, nėra pesimistinės vaizduotės padaras, bet tikrovė, kurią ir vakariečiai, tardamies su Maskva, neturėtų išleisti iš akių. Jeigu gi naivių politinių veikėjų galvoje tai atrodytų perdėta ir nerealu, drįstume pasiūlyti, kad tarptautinės Komisijos pasižiūrėtų kokia „sugyvenimo” forma viešpatauja nuo Baltijos iki Dunojaus. Tik tada jausimės saugūs ir patenkinti girdėdami kalbant apie taikų tautų sugyvenimą.
— a. b. c. —

kuoti”.
Niunką..atskleidė, ir nriežnstL ¿mi 

kurios šiais metais Rambyno kalne 
buvo atnaujinta jaunimo šventė. 
„Toks liaudies tradicijų panaudoji
mas praktiniame komunistinės vi
suomenės statybos darbe sutiko pla
tu pritarimą darbo žmonių tarpe”.

Mokslinės - ateistinės propagandos 
skleidime kai kurie Politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo draugijos 
skyriai dirbą labai silpnai. Tai pro
pagandai, girdi, svarbu vaidmenį 
turėtų vaidinti mokslinė - ateistinė 
ir antireliginio pobūdžio grožinė 
literatūra. „Tačiau švietimo orga
nai, komjaunimo organizacijos silp
nai populiarina tokias knygas moks
leivių tarpe. Neretai pasitaiko, kad 
tų knygų visai nėra mokyklų biblio
tekose”. šiais metais pradėtas leisti 
naujas žurnalas „Mokslas ir gyveni
mas” turėsiąs suvaidinti svarbų 
vaidmenj skleidžiant tokios rūšies 
žinias.

Trūkstą pritaikytos jaunimui 
„idėjinės” literatūros, ypač vaikų 
literatūros. „Spragas mūsų literatū
roje kartais bandoma užpildyti kai 
kuriomis abejotinomis idėjinės ver
tės knygomis, kurias išleido Vals
tybinė grožinės literatūros leidykla. 
Reikia tik stebėtis tokiu leidyklos 
elgesiu”. Apie kurias knygas Niun
ka čia kalbėjo, nepranešama. Dau
gelyje rajonų bibliotekos silpnai 
prisidedančios prie moksleivijos ko
munistinio auklėjimo.

Niunka reikalauja taip pat ir dau
giau darbo su moksleivių tėvais. 
„Mokytojų pareiga skleisti tėvų tar
pe mokslines žinias”.

KIEK LIETUVOJE YA KOMJAU
NUOLIU - MOKSLEIVIU

Svarbų vaidmenj „gerinant komu
nistini moksleivijos auklėjimą” tu
rį suvaidinti mokinių komjaunimo 
bei pionierių organizacijos. Niunkos 
duomenimis, šiuo metu Lietuvoje 
esą priskaitoma 151.770 pionierių 
ir 21.368 komjaunuoliai - mokslei
viai. Turint galvoju bendrą mokinių 
skaičių, išeitų, kad toms dviem ko
munistinėms organizacijoms pri
klauso maždaug vienas trečdalis mo
kinių.

Skatindamas suaktyvinti komunis
tini idėjini auklėjimą, Niunka barė 
ir švietimo ministeriją, kad ji nepa
kankamai akcentavo idėjinį politini 
moksleivių auklėjimą.

Plačiose diskusijos» dalyvavo ir

: KALĖDINIS TAIKOS ŠAUKSMAS!
f Gruodžio 22 d. Šv. Tėvas Pijus XII per naują ir galin-* gą Vatikano radio stotį paskelbė atsišaukimą į visą žmo- j niją. Šis atsišaukimas buvo perduotas dešimtimis kalbų ir j daugelį kartų per visą eilę radio stočių. Jį perdavė devy- J nios tautinės įvairių Europos valstybių radio stotys, „Lais- J voji Europa” ir „Amerikos Balsas”. Šv. Tėvo kalba pasie- J kė visus pasaulio kraštus. Lietuviškai ji taip pat buvo per-* duota per eilę siųstuvų į Lietuvą ir tremty esančius tau; J tiečius.{ Savo kalėdinėj kalboj Jo Šventenybė Pijus XII palie- J té aktualius momento klausimus, kurie mūsų epochą pa- ! darė tokią baugią ir netikrą. Šis netikrumas, — kaip pa- 5 brėžė Šv. Tėvas, — kyla ne iš gamtinių katastrofų, ar epi-* deminių ligų baimės, bet iš milžiniško ginklavimosi lenk-* tymų, kurios griauna visos eilės taikių tautų ekonominį* stovį, o taip pat ir šiuos ginklus gaminančiųjų.J Apgailestautina, — tęsė toliau Šv. Tėvas, — kad nau- 
f jieji išradimai naudojami pirmoj eilėj išimtinai kariniams < tikslams ir per tai siekiama politinių užmačių. Paleistieji* į erdves Sov. Sąjungos satelitai turi daugiau karinį, nei » mokslini tikslą.
tJ Komentuodamas toliau satelitų paleidimo faktą, Šv. $ Tėvas kvietė neapsigauti momento „rekordais”, nei pasi-$ duoti panikai ir baimei. Pasiektieji momento „rekordai”} tėra tik didžiulių pastangų rezultatas, kuris praktikoj nie-J kam jokios naudos neneša. Taip pat gali būti toks pasise-
j kimas tik sėkmingų aplinkybių momento išdava, kurioJ vėliau neįmanoma normaliai išlaikyti ir periodiškai karto-> ti. Todėl Šv. Tėvas toliau ir pataria darbščioms ir sąžinin-J gorns tautoms ir žmonėms j ieškoti pažangos ten, kur svei-* kas protas nurodo.J Paliesdamas Šv. Tėvas valdančiųjų ir valdomųjų nykią i ir skaudžią problemą pareiškė, kad nevisuose kraštuose ši* abipusė darnos būtinybė yra tinkamai išlaikyta. Didelė žmo-* niios dalis, ypač esanti už „geležinės uždangos”, kur valdžios j yra piktosios dvasios įtakoj, neleidžiama žmonėms laisvai* pareikšti savo mintis ir iš jų eksplotacijos ir darbo varoma J brangiai kainuojantis ginklavimasis, nešantis pavojų vi-* sam pasauliui.J Baigdamas Šv. Tėvas savo kalėdinę kalbą, kuri susidė- « jo iš 7000 žodžių, kvietė visas tautas apsigalvoti .JLaiku. .
* sustabdyti, nraaax-ixii e> ,lU . 1 DaigiąJ bedugnę. Kartu kvietė ^¿/Ag^Qiios žmones ir tautas * J sujungti pastangas taikos išlaikymui: valstybės turėtų ap- J J riboti ginklavimąsi, autoritetingieji kraštai parodyti tvirtą J* ir kietą atsparumą prieš grasinančiuosius taikai, pašalin- *J ti nepasitikėjimo priežastis ir stiprinti taiką tarp tautų, j J mylinčių solidarumą ir broliškuitią. JJ Neabejotinai tada galėsime tikėtis žadėtosios ramybės ¡ ! geros valios žmonėms žemėje. *
kalbėtojai iš proyincijos Kai kurie 
iš jų nusiskundė ir kitais, negu „idė
jinio auklėjimo” trūkumais. „Nepa
kenčiama, kad atskiros mokyklos 
yra priverstos dirbti trimis pamai
nomis”. pastebėjo Vilniaus miesto 
Lkp sekretorius Griškevičius.

SUSTIPRINS KOVĄ PRIEŠ 
„ATSILIKUSIAS NUOTAIKAS". 
Jau Niunka pastebėjo, kad dau

gelis jaunuolių, baigusių vidurines 
mokyklas, „eina dirbti į fabrikus, 
į MTS, j kolūkius”, matyt, kad abi
turientams nėra galimumo tuoj sto
ti į aukštuosius mokslus. Gi disku
sijose švietimo miniąteris Gedvilas 
nusiskundė, kad „dar pasitaiko iš
imčių. Mes sužinome, kad kažkas 
atsisakė stoti į darbą. kuriam jį 
ruošė mokymo įstaiga, kitas i§ viso 
nenori darbuotis, trečias užkrėstas 
atsilikustoinis nuotaikomis” Dėl 
šito esą kalti visų pirma mokytojai, 
bet ir tėvai, Ir komjaunimo įr par
tinės organizacijos ir — visa visuo
menė (I). Tarp 24.000 mokytoją, 
deja, dar pasitaiką tokių, kurie „po
litiškai nepakankamai paruošti”.

Iš diskusijų dar įdomu, kad ra
šytojas A. Jonynas Valst. grožines 
literatūros leidyklos išleistą ąuivy- 
daitės apysaką „Auksinis batelis” 
kritikavo; esą, ji neteisingai nušvie
čia buržuazijos laikų gyvenimą, o 
meniniu atžvilgiu kūrinys esąs la
bai silpnas. Jonynas pasisakė ir prieš 
Sirijos Giros romaną „Buenos Ąjres”, 
kuris neteisingai parodąs proletari
nio jaunimo brendimą ir pateikiąs 
jaunimui iškreiptą paveikslą.

Reikia manyti, kad ofenzyva už 
Lietuvos jaunimo sukomunistinimą. 
pradėta ck septintojo plenumo posė
džiais, dabar Dus vykdoma plačiu 
mastu. Bet ar pavyks išrauti lie- 
tuviškoio jaunimo „atsilikusias nuo
taikas”, Parodys tik ateitis. mps abe
jojame, kt-d pavyktą.

<" (E) Ragina daugiau gaminti
plataus vartojimo prekių. „Soviets- 
kaja Litva” tuo klausimu įsidėjo 
vedamąjį, reikalaudama, kad juo 
ypatingai turėtų susirūpinti vietinės 
deputatų tarybos. „Artimiausioje 
ateityje” reikią pagaminti žymiai 
daugiau tokių prekių. (Parašo, pa
kalba — o krašte tų prekių kaip 
trūksta, taip trūksta).

“ (E) Lietuvos operos ansamblis 
Į Maskvą. Gruodžio pradžioje aka
deminio operos ir baleto teatro ko
lektyvas lankėsi Maskvoje ir parodė 
lietuvių baletą „Audronė” ir operą 
„Pilėnai”.

— (E) Kauniečių .krepšininkų 
„Žalgirio” komanda buvo- nuvykusi 
j Čekoslovakiją ir iš 10 susitikimu 
8 laimėjo.

— (E) Vilniuje yra dvi troleibusų 
Unijos. Dabar vyksta paruošiamieji 
darbai trečiajai linijai (kuri jungs 
Komjaunimo Ir Basanavičiaus gat
ves). Iki šių metų pabaigos Vilniaus 
troleibusų parkas padidėsiąs iki 26. 
o ateinančiais metais Iki 50 trolei
busų.

w (E) Skaudi nelaimė Trakų ra
jone. Vilniaus radijas gruodžio 11 
d. pranešė apie tokį nelaimingą at
sitikimą: Trakų rajono vieno kolū
kio vaikų būrelis rogutėmis pasilei
do nuo aukšto kranto ežero link. 
Tačiau ledas buvo plonas, visi vai
kai paniro po ledu ir atskubėju
sieji Į pagalbą ją jau nebegalėjo gy
vų išgelbėti.

— (E) Opel’os artistas Juozas Ma
žeika ryšium su 50 motų sukaktim 
apdovanotas Lietuvos aukšč. tary
bos prezidiumo garbės raštu. Juozui 
Staniuliui suteiktas „nusipelniusio 
artisto garbės vardas”.

— (E) Kapsuke (Mariampolėje) 
statoma nauja autobusų stotis ir 
nauji pašto rūmai.
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T. DAUKANTAS

Lietuvybės gaivinimo bare
5. DARBO SĄLYGOS VIEŠUMOJ 

(Tęsinys iš pr, nr.)
Darbo decentralizacija, leido imtis 

plačios iniciatyvos vietose. Iš centro 
sakėm: „Kas yra darytina”. „Kaip 
daryti” buvo ryšininkų reikalas ap
sprendžiamas su vietiniais. Turėjo
me, kaip tai kariuomenėje vadina
mą, vieną bendrą visiems „doktri
ną”, neužgauti vietinės administra- 
cijo, neprašyti iš jog jokios mate
rialinės paramos, teikti jai žinias 
apie savo kultūrinę veiklą. Politiniai 
veikti tik patikrintų ir patikimų 
tarpe. Susigyventi su esamais vie
toje kitataučiais ir neužgauti jų 
tautinių jausmų. Nesiduoti okupan
tams mus išnaudoti įrankiu kitiems, 
nelietuviams, persekioti. Jieškoti iš 
dalies jau nutautėjusių, kad pas mus 
grįžtų.

Dar nesukolchozinti lietuviai - ūki- 
kininkai turėjo maisto - lašinių, šo
ninių (bekono), sviesto, sūrio, kiau
šinių, paukščių. Už šoninės kilogra
mą Oberfūhrer arba Sonderfūhrer 
vietoje sutikdavo leisti lietuviš
ką mokyklą, jei patalpas parūpinti, 
suteikti darbo jėgos mokyklos būs
tui pataisyti. Su mažesniais vokie
čiu „karalaičiais” dažnai galėdavom 
neblogai susigyventi* ir jų buvo rei
kalas, kad jų didesnieji mums ma
žiau kliudytų, mažiau apie mus ži
notų. Kad kuo tampriau susirištu- 
me su vietomis pirmiausia siųsda
vom žvalgyti, apsižiūrėti, sudaryti 
sąlytį su ten gyvenančiais. Stengė
mės siųsti į vietas iš ten kilusius 
arba bent šalį pažįstančius. Jų už
davinys būdavo skatinti visuomeni
nį darbą, steigti mokyklas, komi
tetus, skatinti lietuvišką biznį, nes 
bizniui dažnai pritardavo vokiečiai, 
pav. Rases cementą šalia Gardino, 
ėjo mokintis su Lietuvos maistu. 
Bematant mūsų ryšininkai virsdavo 
„komersantais” ir važinėdavo lais
vai su vokiškais, o kartais (Svirių 
srity) net su raudonųjų partizanų 
leidimais. Rankiodavom vietos^ mo- 
kiniukus ir pasiųsdavom juos Į lie
tuviškas aukštesniąsias mokyklas 
mokslus tęsti Vilniuje. ,

—-¡POGRINDŽIO SĄLYGOS
Mes nejieškojom žūt būt slėptis. 

Gal net būtų jaukiau viešai dirbti. 
Negi buvome vaikai? Kur galėjome, 
dirbome viešai, pav. Minsko Gen. 
Komisaro von Kube arba Karaliau
čiaus von Kocbo žemėse - Laen- 
der. Kitur buvo svarių priežasčių, 
kurių vieną buvom iš anksto pra- 
matę, o kitos vėliau išryškėjo. Pas
tarųjų buvom priversti, pramatytos 
gi mus akino ruoštis pogrindžio 
veiklai, kol dar turėjome laiko, 
nelaukti kol grąsintų. Taip ir da
rėm. „Laivo kapitonas ruošia laivą 
audrai, geram orui esant” — saky
davau jauniems bendradarbiams. 
Atėjus staigiai kritiškam momentui, 
iš uždaryto Vilnijai Remti Komite
to greitai perąitvarkėm į Vieningos 
Kovos slaptą sąjūdį, čia tai ir pa
sirodė Jurgio Noreikos organizaci- 
zacinlai gabumai: viskas įvyko labai 
sklandžiai.. Vokiečių engimo politi
ka — viską grobti, šalies laisvę už
gniaužti — mus tai vertė daryti. 
Be to, tokiam pasiryžimui mus ska
tino birželio sukilimą laimėjusio 
jaunimo entuziazmas, užsidegimas, 
pakilusi kovos dvasia. Vokiečiai ne
sugebėjo sau šios dvasios išnaudoti. 
Uebermensch’ais („viršmogiais”) 
būdami, iš aukštybių žiūrėdami, ne
suprato nei padėties, nei savo tik
ro reikalo. Jie buvo „Meinkampf” 
teoretikai savo išsvajotos „Naujos 
Europos” apsvaiginti. Pribrendo 
laikas mūsų užsidegusiam jaunimui 
parodyti jo energijos „išsiveržimo 
kryptį”. Tai buvo būtina ir man, 
tik iš kalėjimo išėjusiam, labai arti
ma. Radęs visuotiną veikėjų prita
rimą, pasijutau stiprus. Dilema; ar 
išnaudoti turimą laiką, ar laukti 
kol nebus išeities? Tio klausimai 
net nestojo prieš mus. Ruošti lie
tuviškus kadrus, savarankius vei
kėjus ateičiai. Tai jie šiandieną rei
kalauja (per 18 metų subrendę) 
lietuviškų mokyklų gudų administ
ruojamose sritys®- Reikalauja ir 
gauna, nes jie savo ruožtu, kaip mes 
tuoimet, nieko blogo kitiems nenori 
ir nekliudo. Teigiu lai, nes turėjo
me dvi progimnazija®, mokytojų 
kursus ir daugiau 6° Pradžios mo
kyklų, ir tai guduos, uo lietuviškoj 
administracijoj. Jos buvo Komiteto 
suorganizuotos, aprūpintoj išlaikot. 
mos, per vietinius komitetus vado
vaujamos, mokyklų inspektorių (ir
gi mūsų) prižiūrimos.

Tai buvo įmanoma. n0S mūsų jė
gos pogrindy nuolat augo, aukos 

gausėja, ypač su vokiečių priespau- 
' dos pagalba! Pajieškomas, persekio
jamas — kur beprisiglaustų, kai 
mylinčių bičiulių nebūtų? O mes 
tikrai buvome tokių draugai, šita
me reikale tik raudonieji partiza
nai lietuviai su mumis dėl įtakos 
varžėsi. Bet jiems „rusų desantai” 
nemaža kliudė, kad mus prašoktų, 
(žiūr. Krašto studijas, toliau).

Mes vokiškus „atmestinukus”, pa
rijus noriai gaudėm. Mano nuomo
ne, tūlas „pramuštgalviškas” vyru
kas, Įtakon paimtas, reikale gali 
būti naudingas geriems mūsų tiks
lams. Jei tokį apleisčiau, priešas jį 
panaudos prieš mane patį, ar prieš 
bendrą mūsų reikalą, o aš galiu iš
naudoti jo sumanumą geram. Toks 
nusistatymas daug padėjo darbui.

Buvo ir apsirikimų iš mano puses 
padėties įvertinime. Pav. 1941 m. 
per Kalėdas, klausydamas amerikie
čių radijo, patikėjau Rooseyelt’o žo- 
žiams. Jis sakė: „mes (amerikie
čiai) esame pasiryžę baigti su visais 
diktatoriais”. Kaip šiandieną atme
nu gautą stiprų įspūdį. Kad būčiau 
turėjęs šios dienos patyrimą, bū
čiau geriau paruošęs bendraminčius 
būsimai yeiklai. Tuomet buvau 
tvirtai įsitikinęs jog „finaliniame” 
lošime būsime ne vieni, bet su va
karais, kad gausim ginklų bei para
mos. Ne aš vienas taip galvojau, 
kai 1943 m. turėjau‘slėptis Dzūki
joj nuo Gestapo nagų daug išsikal
bėdavau su „amerikonais”. Jie net 
„žinių turėjo”! Roozveltai padėjo, 
bet ne mums demokratijos kovoto
jams, padėjo Stalinui - diktatoriui 
ir dar kaip, bei kiek padėjo! „Poli
tikai, politikai”, norėčiau pasakyti 
— „kaip jūs žmones, begėdžiai, 
klaidinat!” Su okupantais net leng
viau būdavo: jų potvarkiai buvo 
mums priimtini, kai sutapdavo su 
mūsų veiklos reikalais. Jie būdavo

VAKARAI RIKIUOJA JĖGAS SOVIETINIAM
AGRESINGUMUI ATREMT!

(Elta) Paryžiaus konferencija. 
Pr- gruodžio mėn., tam 

ir ’ *■ ¿ sušaukta, lead akivaizdoje 
M y’ sputiiikiados ir raketinio 
ag ‘Jngntno būtų pasiektas Vakarų 
vieningumas, pajėgų sutelkimas. Į 
NATO (šiaurės Atlanto Organiza
cijos) konferenciją atvyko visų tos 
organizacijos narių valstybių vyriau
sybių viršūnės, išskyrus Portugali
jos šefą, kuris dėl ligos atsiuntė sa
vo pavaduotoją. Amerikos preziden
tas Eisenhoweris ir Fed. Vokietijos 
kancleris Dr. Adcnaueris vyko į 
konferenciją nors ir ligoti, konfe
rencijos metu Paryžiuje bujvo ir keli 
pabaltiečių stebtėojai.

DVI SROVĖS: RAKETININKŲ IR 
POLITIKŲ

Nors vakariečiai stengiasi siekti 
vieningumo ir jį parodyti visam pa
sauliui, bet nėra paslaptis, kati pa
saulio padėties ir NATO artimiau
siųjų uždavinių vertinime pasireiš
kia dvi srovės. Vieni visą svorį no
rėtų dėti j karinius susitarimus ir 
telkinius, kiti į politines derybas. 
Prezidentas Eisenhoweris, vos tik j 
Paryžių atvykęs, pareiškė, kad su 
Maskvos siūlymui, laikinai sustab
dyti atominius bandymus, negalima 
sutikti tol, kol nėra supitarta su
stabdyti ir pačią atominių ginklų 
gamybą, o toks sustabdymas vėl bū
tų susietas su tarptautine kontrole, 
su kuria Sovietai nenori sutikti. Ei- 
senlioweris savo pagrindinėje kal
boje t. k. pareiškė, kad Atlanto 
tautų šeimai 500 milijonų žmonių 
dabar esąs atėjęs tikras drąsos ir 
bandymų Iai,kas. Taika nesanti gau
nama nž dyką. Vakarty gamybinis 
pajėgumas vis dar prašoka sovietų 
gamybinį pajėgumą tris kartus, 
skaitant kiekvienam gyventojui. Vis 
dėlto ne viskas Vakaruose, yra pa
daryta. Tačiau, anot jo, pajėgos, ri
kiuojamos prieš Vakarus, nėra ne
nugalimos. Despotijos sistemoje pa- 
sireiškiąs, nors ne visados matomas, 
vidinis irimas. Eisenhoweris prisi
minė pavergtas tautas, nors jų ne
išvardinęs. Konferencijoje dalyvau
ja apie 1.800 tarptautinės spaiądos 
atstovų. jų daugumos nuomotaė, 
kad JAV-ės iš konferencijos laukia 
daugiau karinio stiprėjimo pasėkų.

Tuo tarpu vokiečių kancleris Ade- 
naueris pabrėžo labiau politinę bū
simų pastangų pusę. Grėsmė iš Ry
tų PAstaruojią metu nesumažėjo. 
NATO turtų ypatingą dėmesį kreip
ti į Politinį Vakarų vieningumą 
Reikią susitarti, kokio» politikos 
laikytis atskirose srityse: Rytų Hu

musų įrankiu, o ne nurodymu, pav. 
leidimai geležinkeliais Važinėti. Mū
sų elgseną laikėm pagrįstą šūkiu: 
„nebūk daugiau provokiškas, kaip 
vokiečiai; nebūk naivesnis už vo
kietį; būk gudresnis — parodyk 
viršžmogiui jo tikrą vertę”. Prieš 
vokiško Okupanto valią mes kėlėm 
savąją. Ir labai dažnai laimėdavom, 
nes žinojom, ko norime, mokėjome 
„išmanevruoti”, o jaunimą lavinom 
tokiam sugebėjimui. Reikale buvo
me pasirųžę žūti ir dėlto, spėju, iš
likom gyvi. Netikėtumų apstulpinti, 
ūmai užklupti, nešustodavom veikę, 
bet dar labiau gyvinom judėjimą 
(žiūr. toliau „Persekiojimai”). Tei
giu, jog patyrėme, kad vokiškai-na- 
ciška diktatūra savo apačioje buvo 
kultūringesne, daugiau paisydavo 
tarptautinių Įpročių (išskyrus sadis
tus), kaip „demokratiškai liaudiš
ka” Stalino - „Išlaisvintojo” tvar
ka. Bet būti atsargiems su vokie
čiais pasirodė gyvas reikalas. Už 
„Persekiojimo” ribų, apie ką toliau, 
čia paminėsiu du nuotykius.

Vieno vietinio K-to pirmininkas 
„įsimylėjo” Į labai gražią, lenkų, 
gimnaziją baigusią lietuvaitę Gu... 
Jis pradėjo su ją visur važinėti, 
lankydamasis mūsų reikalais. Pane
lė matė mūsų kelius, žmones, rei
kalus. Pirmininkas, labai jaunas, 
energingas ir sumanus. Kad būtų 
tikra meilė — tvarkoj. Bet jei 
„flirtas”, šnipinėjimo reikalais? Pa
vojus. Pasakysiu jaunuoliui nesilan
kyti — jis tai slaptai darys. Kur sau
gus užtikrinimas? „Reikia imtis po
litikos” — galvojau.

Pašaukęs du „simpatiškos” iš
vaizdos studentus, daviau kiekvie
nam .skyrium uždavinį: „Važiuokit, 
kiekvienas skyrium, į NN. Ten susi
tiksit su Gu... Pasistenkit ją sudo
minti, bet taip, kad ir mūsų pirmi
ninkas sužinotų”. Pavyko! Vienas 
jų perdaug rakaruškoj šokdino pa
nelę, kas nepatiko pirmininkui ir 
jis daugiau kartu su ja nevažinėjo. 
Tikslas buvo atsiektas, mūsų Saugu
mas užtikrintas.

(Bus daugiau)

Kopos laulo, Artimųjų Rytų, Afri- 
;kos atžvilgiu. Adenaueris neišskiria 
ir galimumu su Maskva tartis.

MASKVA NENORI APIE SIENŲ 
PAKEITIMĄ NĖ KALBĖTI

Sovietų Sąjungos ministeris pir
mininkas Bulganinas prieš pat Pa
ryžiaus konferenciją išsiuptinėjo ei
lei pasaulio valstybių viršūnių as
meninius laiškus. Kai kurie buvo 
labai ilgi ir juose po kelis kartus 
kartojami Maskvos siūlymai tartis 
dėl visuotinės koegzistencijos, dėl 
pánaikinimo atominių ir raketinių 
bazių, dėl atominių bandymų sustab
dymo ii- panašiai. Pasaulio viešosios 
nupmonės didžiuma jam atsikirto, 
I»i Maskva pirma nuo savęs pradeda 
vykdyti tuos savo reikalavimus ir 
siūlymus. Mums, pavergtųjų tautų 
žmonėms, ypatingai įdomios yra tos 
Bulganino laiški; vietos, kur kalba
ma apie status quo ir dabartinių 
sienų neliečiamumą. Pavyzdžiui 
laiške Adenaiąeriui Bulganinas gra
sina: „Bet kojks bandymas iš ša
lies jėga pakeisti esamą padėtį, pa
žeisti status quo, bet koks bandymas 
prievarta siekti teritorialinių pakei
timų duotų katastrofingas pasėkas”. 
Jau vien iš tų žodžių aišku, kaip 
Maskva bijo tokių eventualių planų 
ir ¡kaip skrupulingai ji saugo savo 
grobį. Tokie pareiškimai pavergtoms 
tautoms rodo, ko galima tikėtis, tik
riau sakant, ko negalima tikėtis iš 
Sovietu.

PABALTIJO VALSTYBĖS — KO
EGZISTENCIJAI SKERSAI KELIO

Sovietų koegzistencijos ofenzyvos 
akivaizdoje, Paryžiaus konferencijos 
išvakarėse, Jungtinėse Taujtose New 
Yorke buvo pasakytas tiesus žodis, 
nuvertinęs visą maksvinę koegzis- 
teciją. JAV vyr. delegatas JT-se, H. 
Cabt Ijodge, Politinėje komisijoje 
į Sovietų koegzistencijos siūlymus 
pareiškė, jog tie siūlymai griežtai 
priešingi Sovietų Sąjungos meto
dams, pasireiškusiems, pvz., smurtu 
pavergiant Pabaltijo valstybes. Ko
kia galinti būti koegzistencija su 
tais, kurie ruošiasi antrąją pusę pa
laidoti.

« Ima domėtis užsienio lietuvių 
literatūra. Anksčiau Lietuvos sovie
tinė spauda nė žodeliu neužsimin
davo užsienyje išėjusių lietuvių li
teratūros leidinių. Pastaruoju metu 
toje spaudoje jau minimas vienas 
kitas toks leidinys, žinoma, verti
nant iš „socialistinio realizmo” taš
ko.

Lietuves kdūkiečią darbadiersiai - vis dar tik kert 
rubliai ir keli kilogramai grūdu

(E) Ne apie visus kolūkius pra
neša Vilnaus radijas ir sovietinė 
spauda. Praneša, pirmoje eilėje apie 
„pažangesnius”. Tuo labiau būdin
ga, kad skelbiami tų kolūkių dar
bininkų uždarbiai vis dar yra tokie 
menki, stačiai skurdūs.

„Pyniavos apylinkių laukuose ne 
ašaros, o laimė tvyska”, pranešė 
Vilniaus radijas X. 28, o jau keliais 
sakiniais toliau informuoja, kad tos 
apylinkės Vaivadų kolūkyje „už 
darbadienį kolūkiečiai gauna po 2 
kg grūdų ii’ po 2 rublius”.

„Praėjusiais metais daugelis že
mės ūkio artelių (Kalvarijos rajo
ne) už darbadienį gaudavo po 2 •— 
2,5 kg grūdų ir 3 — 4 rublius”, 
pranešė Vilniaus radijas spalio 29 
d. šiemet kai kurie kolūkiai „už 
darbadienį numato išmokėti iki 3 
kg gr.ūdų ir 6 — 8 rb.”

Rokiškio rajono „Už taiką” kolū
kyje, kaip pranešė Vilniaus radijas 
spalio 31 dieną, „darbadienis šie
met mūsų kolūkyje neblogas, 2 kg 
grūdų ir 3 rb.”

Pavyzdiniu skelbiamas „Anykš
čių šilelio” kolūkis melžėjoms šie
met esąs numatęs už darbadienį po 
3 kg grūdų, 2 kg bulvių ir 6 rb. pi
nigais.

Geresnius (papildomus) atlygi
nimus gavo tie kolūkiečiai, kurie 
dirbo, prie linų. Panevėžio rajono i

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
» (E) Premijos už vandenin pra

skiestą pieną. Vilniaus radijas gruo
džio 3 d. papasakojo apie tokį ko
lūkinį atsitikimą: Viena melžėja 
nuolat būdavo premijuojama, kad 
iš savo karvių primelžia nuostabiai 
daug pieno. Kitos kolūkio melžėjos 
pavydu į ją žiūrėdavo. Vyresnybė 
ją gyrė ir suteikė vieną premiją po 
kitos. Kol galų gale paaiškėjo, kad 
ji savo „laimėjimus” pasiekusi — 
vandens pagalba. Prieš vežant pie
ną į pieno surinkimo punktą vis 
praskiesdavo pieną vandeniu ir jo 
susidarydavo didesnis kiekis.

•» „Ateistų namus” ruošiasi įsteig
ti Panevėžio komjaunimo organiza
cija. čia bus antireliginės paskai
tos ir kt.

a* Du| Lenki jos lietuviai atvyko j 
Vilnių studijuoti, tai Punsko krašto 
lietuviai Danutė Grabauskaitė ir Al
gimantas Užbila. Jie Lenkijos vy
riausybes atsiusti į Vilniaus univer
sitetą studijuoti lietuvių kalbą ir 
literatūrą. Jie abu yra baigę Lietu
vių Suvalkų gimnaziją, kuri dabar 
yra Punske. Algis Vilniaus radiofono 
korespondentui pareiškęs, kad Iš 
pradžių buvęs numatęs studijuoti 
tiksliuosius mokslus, bet paskiau 
apsisprendęs studijuoti lietuvių kal
bą, nes jam atrodą, kad šitas daly
kas kraštui esąs labiausiai reika
lingas ir grįžęs į savo kraštą galė
siąs savo žmonėms daugiau padėti. 
Studentė Danutė jau visą laiką sva
jojusi studijuoti lietuvių literatūrą, 
galvoja būti literatė. Vasaros atos
togų metu numato parinkti medžia
gos apie Antaną Baranauską, kai jis 
gyveno Seinuose. Be to, numačiusi 
rinkti tautosaką, dainas ir kt. Ir 
Algis atostogų metu nori rinkti kal
binę medžiagą.

» Prof. P. šivickio 73 metų su
kaktis lapkričio 23 d. buvo paminė
ta Lietuvos mokslų akademijos Bio
logijos institute, kurio mokslinis 
darbuotojas jis tebėra.

m Prof. Dr. Kazimieras Vasiliaus
kas po sunkios ligos mirė lapkričio 
24 d., 77 metų. Buvo žymus tech
nikos mokslininkas. Dideli jo nuo
pelnai ruošiant naująją inžinierių 
kartą per 35 pedagoginės veiklos 
metus.

w (E) Nepanaikino draudimą 
lankyti Pabaltijo kraštus. Sovietų 
įstaigos pastaruoju metu svetimša
liams jau leido lankyti Rygą. Da
bar amerikiečių UP praneša, kad 
Sovietai panaikinę draudimą lanky
tis Pabaltijo kraštuose, buv. Lenki
jos srityse ir Pietų Sibire. Tačiau 
paaiškėjo, kad ir ateityje svetimša
liai Pabaltijyje galės lankytis tik 
Rygoje.

w Sviesto pagaminama daugiau, 
bet kam jis tenka? Vilniaus radijo 

Ar g. Liet. B-nės C. Valdybos sekretorių

HENRIKĄ BAGDONĄ ir JOANĄ PASPIRGĖLYTĘ, 

jų sutuoktuvių proga, sveikina ir linki daug laimės 
vedybiniam gyvenime

A.R.L.B. CENTRO VALDYBA

Oliūnų kolūkis už darbadienį, skir
tą auginant ir apdorojant linus, pa
pildomai išmokėjęs po 10 rb. ir 2 
kg kviečių (Vilniaus radijas lapkr. 
19 d.).

O kur ne tie papildomi atlygini
mai, tai už eilinius darbadienius 
išeina kūdai; Vabalninku rajono 
„Tarybinio pirmūno” kolūkio val
dyba „į atsakingus darbo barus pa
skyrė geriausius žmones, teisingai 
organizuoja darbą, gerai už jį atly
gina. šiais metais už darbadienį bus 
išduota po 3 kg grūdų ir po 2 rub- 
lus” (Vilniaus radijas lapkr. 19 
d.). Tik gyvulių augintojams „už 
produktingumo kėlimą” taikomi 
dar papildomi atlyginimai, išduoda
ma dalis produktų.

Objektyvumo dėliai reikia pažy
mėti, kad yra ir tokių kolūkių 
(pvz., Kapsuko rajono „Nauju ke
liu” kol.), kur šiemet už darbadie
nį numatoma išmokėti po 3 kg grū
dų ir po 12 rublių, bet tai jau bus 
retos išimtys. Jei tikėti Vilniaus 
radijo pranešimui (lapkr. 17 d.), 
tai kai kurios to kolūkio kiauli- 
ninkės per mėnesį uždirbą 1.300 — 
1.500 rublių, o melžėjos gaunančios 
iki 1.000 rublių. Tame Mariampolės 
rajono kolūkyje kiekviena kolū
kiečio šeima šiemet uždirbsianti vi
dutiniškai po 17.000 rublių, o at
skiros šeimos po 2 5.000 rublių ir 
daugiau.

pranešimai apie tai, kad Lietuvoje 
sviesto dabar pagaminama daugiau, 
negu Amerikoje (skaitant vienam 
gyventojui), klaidina visuomenę. 
Tikrovėje tik dalis Lietuvoje paga
minto sviesto lieka krašte, o kita 
dalis Sovietų išvežama iš krašto. Tbi 
vienam Lietuvos gyventojui toli gra
žu netenka 6,3 kg sviesto (per pir
muosius šių metų 10 mėnesių), 
kaip skelbia sovietiniai propagandi
ninkai.

«• (E) Matas Grigonis dar sodi
ninkauja. Dabar jam 68 metai. Te
begyvena ir dirba Panevėžio prie
miesty savo jau daugiau kaip prieš 
20 metų įsteigtoje sodininkystėje, 
kuri, matyt, dabar Įeina į Vaivadų 
kolūkį. Jo tvarkomame sode esą 
apie 600 medžių. Nuolat išaugina 
naujas vaisių rūšis, kurios pasklin
da po visą Lietuvą.

a (E) Lietuvos darbininkai ver
čiami „svarstyti” Maskvos manifes
tus. Ir miestuose ir provincijoje ko
munistų partija šaukia darbininkų 
mitingus, kuriuose „svarstomi” 
Maskvos taikos manifestas ir kiti 
komunistų vadų Maskvoje nutari
mai.

AUSTRALIJA
* (E) Veiklūs lietuviai teatralai 

Adelaidėje gruodžio 14 d. statė 
Moljero veikalą „Mokykla žmo
noms”. Tai buvo režisieriaus J. Gu- 
čiaus vadovaujamo kolektyvo stu
dijinio darbo lyg ir baigiamieji eg
zaminai. Lietuviai teatralai savo 
studijiniam pasiruošimui paaukavo 
daug darbo valandų. Skaitoma, kad 
kiekvienas kolektyvo narys tam tiks
lui per metus atidavė vidutiniškai 
net po 6 00 darbo valandų. Dažnas 
kolektyvo narys, atsisakydamas pel
ningų viršvalandžių darbovietėje, 
per tas studijas nustojęs apie 400 
svarų. Toks p as i auk avi mas lietuvių 
kultūriniam darbui yra tikrai pažy
mėtinas ir pagarbos vertas. Linkėti
na, kad tą pavyzdį pasektų ir kitų 
pasaulio kraštų tautiečiai. Kiek daug 
darbų lietuviij tautinės ir kultūri
nės veiklos baruose būtų padaryta, 
jei toks pasiatikavimas būtų ir kito
se lietuvių kolonijose.

PRANCŪZIJA
m (E) Naujai išrinktoji Pr. L. B. 

Krašto taryba savo pirmininku per
rinko pulk. J. Lanskoronskį, o kraš
to valdybos pirmininku perrinko O. 
Bačkienę. Vicepirmininkas ir sekre
torius yra Pr. Dulevičius, iždinin
kas P. Klimas jr. Kandidatais liko 
kun. J. Petrošius ir R. Bačkig. Re
vizijos komisijon išrinkti kun. J. 
Petrošius, B. Venskuvienė, E. Tu
rauskas, kandidatais M. Macevičiūtė 
ir A. Liutkus. Garbės tesmo sąsta
tas buvo jau anksčiau paskelbtas.
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ŠVEICARIJOS LAIKRAŠTIS „BASLER NACHRICTEN” YRA PA
SKELBĘS ŠITOKĮ VEDAMĄJĮ STRAIPSNĮ, KURĮ MIN. S. LOZORAI

TIS, REDAKCIJOS KVIEČIAMAS, PARAŠĖ PAVADINIMU:

„AR TAUTINIS KOMUNIZMAS NĖRA
KOMUNIZMAS?77

Vadinamojo tautinio komunizmo 
problema yra kilusi Vakaruose dėl 
to. kad pastarais laikais kai kurio
se ne rusiškojo komunizmo srovėse 
pasireiškė tam tikru priešingumų 
Maskvos centralei. Tačiau reikia 
konstatuoti, kad tie priešingumai 
nėra naujas dalykas. Beveik nuo pat 
spalio revoliucijos Rusijoje pra
džios būta nuomonių skirtumų tiek 
kitų kraštų komunistų partijose, pa
kanka prisiminti tokius įvykius, 
kaip Trockio, Kamenevo, Zinovievo 
bylos. Bet skirtumai, kurie buvo tų 
bylų pagrinde, nelietė atskirai esmi
niu klausimų. Jų obiektas tebuvo 
taktikos ir komunizmo dėsnių vyk
dymo klausimai. Taip buvo dargi 
tais atsitikimais, kai nuomonių skir
tumai privesdavo prie aštrių susirė
mimų ir net masinių žudynių. To
dėl yra pagrindo manyti, jog ir da- 
bar nesklandumai, kurie laiks nuo 
laiko kyla tarp Tito ir Gomulkos iš 
vienos pusės ir komunizmo vadų iš 
kitos yra tokios pat rūšies.

Analizuojant atydžiau Tito ir Go
mulkos politiką, tenka prieiti prie 
išvados, kad jie nenori komunizmo 
panaikinimo, bet, priešingai, siekia 
įvykdyti jį kitomis priemonėmis. 
Nėra sunku nustatyti, kuriuo būdu 
atsirado Vakaruose klaidingas tau- 
tiniai-komunistinės srovės įvertini
mas. Tos srovės atstovai suprato, 
kad šiuo laiku jiems nėra praktiška 
ir toliau kurti komunistinę santvar
ką ligšiol vartotais brntališkais me
todais. Bet šis — laikinis ir dali
nis, taktikos pakeitimas nereiškia, 
kati jie būtų nustoję būti komunis
tais. Tito Jugoslavijoje, Gomulka 
Lenkijoje (ir Inu-e Nagy Vengrijo
je) buvo savo laiku namažiau bru- 
taiiški ir žiaurūs kaip Stalinas, Ma
lenkovas ar Chruščiovas Sovietų Są
jungoje. Kaip visiems žinoma, jie 
j ra ištikimi jėga paremtos komu
nistinės politikos atstovai, paėmę 
valdžia smurtu, kuris sunaikino 
tūkstančių žmonių gyvybes. Jeigu 
jie dabar savo taktiką kai kuriais 
klausimais kiek švelnina, tai prie
žasties tam reikia ieškoti tik toje 
aplinkybėje, kad jie yra susidūrę su 
pasipriešinimu, kurį jie stengiasi 
nugalėti ne tiesiogine frontaline ak
cija, bet elastiškesniais ir suktes- 
niais metodais. Ir kaip tik šitas tak
tikos pakeitimas dažnai laikomas 
Vakaruose nusisukimas nuo komu
nizmo. Iš viso, geresniam pažinimui 
jiavojaus, kurį kiekvieno atspalvio 
komunizmas sudaro Europai būtų 
naudinga turėti omeny, kad komu
nistiniai valdovai Maskvoje, Belgra
de. Varšuvoje, Budapešte ar kur ki
tur, tiek vidaus, tiek užsienio poli
tikos srity dažniausiai ruošia galą 
aukoms palaipsniui. Būtent, tokiu 
būdu, kad jų aukos pamato visą 
joms gręsiantį pavojų, kai jau yra 
pervėlu, kai — vaizdžiai kalbant — 
jų galva jau yra nukritusi. Komu
nistinė santvarka kiekviename kraš
te visados yra lygi politinei bei mo
ralinei mirčiai. Niekas vadinamųjų 
tautinių komunistų nėra niekados 
pareiškęs atsisakąs nuo komunizmo. 
Nei vienas jų nėra niekados pasa
kęs, kad jis laiko tautinį komuniz
mą pareinamąja stadija i normalų 
gyvenimą, į laisvą socialinę bei vals
tybinę santvarką. Tam tikra tų žmo
nių vykdoma taktikos liberalizacija 
teliečia atskirus kasdieninio gyveni
mo dalykus, bet ne pagrindinius 
klausimus. Bolševikai turi seną 
obalsį: tautinė forma ir socialisti
nis, tai yra, komunistinis turinys. 
Tai buvo vienas pirmųjų obalsių, 
kuriais bolševikai stengėsi užmigdy
ti gyvenančių carų Rusijos teritori
joje tantų budrumą ir patraukti jas 
savo pusėn. Tikrumoje gi. šio obal- 
sio reikšmė yra ta, kad tautiniai 
jausmai yra toleruojami tiek ir tol, 
kiek jie gali būti išnaudoti komu- 
niztno viešpatavimui sustiprinti ir 
kol jie ištirpsta komunizme arba 
yra jo išrauti. Yra pažymėtina, kati 
asmuo. kurį Leninas buvo parinkęs 
šiai apgaulingai politikai vykdyti 
ir kuris tuo pradėjo savo karjerą 
buvo kaip tik Stalinas — tautybių 
reikalų komisaras pirmose sovietų 
vyriausybėse.

Jeigu Gomulkos sugrįžimas į val
džią buvo sutiktas Lenkijoje su tam 
tikru atsikvėpimu. iš to negalima 
daryti išvados, kad žmonės būtų 
kiūrėję į tautinį komunizmą kaip į 
savo gyvenimo problemų ir laisvės 
siekių išsprendimą. Gomulkos pa 
skelbta liberalizacija buvo leukų su
tikta kaip kasdieninio gyvenimo pa- 
Imgrialmas belaukiant, kad jis pri

ves prie komunistinės santvarkos 
panaikinimo. Ir kaip tik ši aplinky
bė parodo visą tautinio komunizmo 
pavojingumą: ji sukelia iliuzijų bei 
nepagrįstų vilčių dėl naujų geresnių 
laikų, kurios neišsipildo. Antra, 
Gomulkos sugrįžimas į valdžią su
žadino viltį, . kad Lenkijos priklau
somybei nuo Sovietų Sąjungos ateis 
galas. Tačiau ir tai buvo karti iliu
zija, nes nuo to laiko praėjo jau 
dvylika mėnesių ir toji viltis taip 
pat neišsipildė.

Bet ir pats lenkų komunistų va
das pranešė neseniai savo partijos 
centro komiteto posėdy, ką jis ma
no apie laisvę. Jis yra pareiškęs 
štai ką: „Partija nesirengia užda
ryti duris, kurios yra dabar demo
kratinei laisvei ir kritikai atdaros. 
Tačiau partija yra nusistačiusi tas 
duris geriau saugoti, negu ligšiol. 
Kritika bus galima reikšti, bet ta 
sąlyga, kad socialistinė generalinė 
linija būtų iš anksto ir visiškai pri
pažinta". Kai kurie šio grasinančio 
įspėjimo išsireiškimai yra reikalin
gi paaiškinimo, nes jie pavartoti 
įprastam pas komunistus dalykų 
užtemdymui ir gali būti Vakarų 
skaitytojams nesuprantami. Taigi 
„demokratinę laisvę” reikia supras
ti kaip komunistinę „laisvę” kuri 
su demokratija teturi tiek pat 
bendra, kiek pavyzdžiui, Sovietų Są- 
jąungos konstitucija, kuri, einant 
bolševikų terminologija, taip pat 
esanti demokratinė. Toliau „socia
listinė generaline linija” tereiškia 
komunistinę ideologiją ir politiką, 
kurių tikslas įkurti komunistinę so
cialinę ir valstybinę santvarką. To
kiu būdu anot Gomulkos yra už
drausta reikšti betkurią priešingą 
komunizmui nuomonę ir, žinoma, 
vesti bet kurią politinę akciją prieš 
komunizmą. Leidžiama tiktai „kri
tika”, kitaip sakant, diskusija dėl 
tobulesnių metodų komunizmui į- 
kurti, bet ir ji yra aprėžta komu
nistines „laisvės” spygliuota viela.

Kas dėl tautinio komtuiizmo 
reikšmės tarptautinėje plotmėje, tai 
čia jo padariniai yra dar mažesni, 
galima pasakyti, kad praktiškai, jų

JONAS MIŠKINIS (Dg.)

ŽŪNU UŽ
Pr. m. spalio 14 d. suėjo 25 me

tai. kai Vilniaus okupantai lenkai 
sušaundė priimtą tarnauti jų ka
riuomenėn susipratusį lietuvį Juozą 
Bakanauską, kilusį iš Molių kaimo, 
Valkininkų valse. Sušaudytas jis bu
vo Vilniuje. Kada jam draskė ka
riškus ženklus pulko akivaizdoje, 
jis paskutiniame žodyje pasakė, 
kad bus laisva lietuviškoji žemė, 
kurią aplaistė jo kraujas. Tai sa
kydamas, jis žinojo, kad lietuviai 
Gedimino sostinės ir užgrobtų že
mių neišsižadės ir jo skaisčios vil
ties neapvils. Taigi šio didvyrio 
kankinio dvasia mums visiems lie
tuviams yra gyvu pavyzdžiu, kaip 
reikia tėvynę mylėti ir aukotis dėl 
pavergtųjų brolių išlaisvinimo iš 
svetimųjų jungo.

SUŠAUDYMO PRIEŽASTYS
Juozo Bakanausko sušaudymas 

sukrėtė ne tik visą Vilniaus kraštą, 
bet ir dideliu aidu nuaidėjo Lietu
voje, o taip pat pasiekė ir visus pa
saulio lietuvius. Paprastas jis buvo, 
eilinis kaimo bernužėlis, mažamoks
lis, bet lenkams jis atrodė pavojin
gas ir jie griebėsi pikčiausios pro
vokacijos, kad tik tuo kaimo vyru 
atsikratytų.

Jis gimė 1910 m. balandžio men. 
19 d. ant Merkio kranto, Molių 
kaime. Tėvai — mažažemiai ūki
ninkai. Juozas savo tėvo Baka
nausko nebeprisiminė, nes jis dar 
Juozui negimus išvyko Amerikon 
laimės jieškoti. Augo motinos ir se
sers globojamas Skurdo, kaip ir visi 
Molių kaimo gyventojai, ypač karo 
metu ir kitoms okupacijoms užėjus, 
nes visi okupantai juos čia plėšda
vo, o smėlingi laukai ne kažin kokį 
derliu duodavo.

Upe Merkiu, ties Molių kaimu, 
ėjo lietuvių ir lenkų administraci
jos linija ir upė toje vietoje buvo 
negili, lengvai perbrendama. tik 
reikėjo gerai žinoti sraunaus Mer
kio dugną. Svetimą tuojau srovės 
pagaudavo, nes brasta labai buvo 
vingiuota ir tik vietos gyventojai 
beveik sausomis pereidavo Lietuvos 
pusėn

nxiÉDAVOS LIETUVIŠKOS 
KNYGOS IR LAIKRAŠČIO
Bakanauskas dažnai pereidavo 

Merki ne žinias nešdamas, kaip pro-

čia visai nematyti. Praėjusiais metais * 
nei Tito, nei Gomulka ar Mao-Tse > 
-Tungas nėra nieko padarę esančiam J 
įtempimui sumažinti. Priešingai, jie , 
jį greičiau paaštrino, kaip, pavyz- J 
džiui padarė Tito pripažindamas > 
Pankowo vyriausybę. Vadinamojo J 
tautinio komunizmo rėžimai ištiki- r 
mai laikėsi Maskvos užsienio po- J 
Ii tikos linijos. Be to, galima prileis- i 
ti, jog Maskva panaudoja tautiniai J 
- komunistines tendencijas, siekda- t 
ma atstatyti koegzistencijos atmos- J 
ferą, kuri jai yra reikalinga nau- * 
jiems žygiams tarptautinėje siūtyje J 
ruošti. J

Galop yra dar du momentai, kurių t 
priminimas gali padėti įnešti dau- J 
gi a u aiškumo j dažnai miglotas pa- < 
žiūras į tautinį komunizmą. Pirm, J 
tur būt, dar' visi atsimena kitos to- » 
talitarinės sistemos atstovo — Kvis- J 
lingo pavardę. Vargiai begalima < 
abejoti, kad jis buvo „tautinis” na- J 
cionalsocialistas. Ir visdėlto niekas * 
tuo faktu nesiremia jo piktadary- , 
bėms pateisinti arba kad ir tik * 
skelbti jį buvus „geresniu" naciu. , 
Antra, juk ir Sovietų Sąjungos vy- * 
riausybė dažnai panaudoja tautines t 
ir net nacionalistines stygas. Tai J 
prodo tokie pasireiškimai, kaip Pet- « 
ro Didžiojo, Suvorovo, Kutuzovo J 
garbinimas, rusų tautos vaidmens t 
paskutiniame kare iškėlimas arba 
rusifikacija sovietų okupuotose , 
Baltijos Valstybėse. Visa tai vyksta J 
ne nuo Stalino mirties, bet buvo t 
daroma dar jam esant gyvam ir jo J 
paties. Ir vis dėlto niekas nemano, 4 
kad dėl tų nacionolkonnmistinių J 
darbų galima Maskvos valdovus lai- f 
kyti mažiau pavojingais. J

Reziumuojant galima dar karią • 
konstatuoti štai ką: Nežiūrint visų J 
pastarojo laiko įvykių, kraštuose už * 
geležinės uždangos nėra įvykę jokių t 
pagrindinių pasikeitimu. Tų kraštų J 
komunistiniai valdovai nėra nieko „ 
padarę, kad būtų atstatytas norma- J 
lūs laisvas gyvenimas. Tautinis ko- » 
monizmas nereiškia atsitolinimo nuo J 
komunizmo Tautinis komunizmas, t 
veda tik į komunizmą ir tiktai į J 
jį gali vesti »

Komunistinė santvarka, kurios J 
40 metų egzistencija yra pažymėta * 
tik smurtu, neteisybe ir krauju, bus į 
savo laiku nuversta. Tačiau tai ne- * 
bus tautinio komunizmo nuopelnas, t 
bet natūralaus, sveiko organiško J 
žmonių pasibjaurėjimo komunizmu » 
nežmoniškumų padarinys.

TĖVYNĖ... : 
vokaciniai buvo kaltinamas, bet lie- J 
tuviškos knygos ir laikraščio ilgėda-1
masis. Jis labai mėgo skaityti. Skai
tė pats ir kitiems duodavo. Gi vi
si kaimynai lietuviai už tai jį mėg
davo. Nepatiko tik lenkų pasienio 
administracijai (K. O. P.), kurie 
apstatė Bakanauską šnipais, agen
tais ir provokatoriais. Neretai buvo 
daromos pas jį bute kratos, bet nie
kuomet nieko įtartino nerasdavo ir 
neapkaltindavo. Juozas buvo rainus 
kaimo kultūrininkas ir didelis lietu
vis patriotas. Būdas jo buvo taip 
pat labai švelnus, geras. Visi jį my-' 
Įėjo ir kiek kas galėjo nuo lenkų Į 
saugojo, jį įspėdavo, kai pavojus 
ateidavo.

PRO VOK ACIN ĖS PI N K L ĖS
I

Jis buvo savo akimis pamilęs mer- j 
giną E. Lužytę, mokytoją, su kuria, 
kuri laiką draugavo, bet paskui vi-' 
siškai nuo jos atsisakė. Lužytė jau-! 
tés įžeista ir tuomet susidėjo su 
lenku, pasienio sargybiniu, kapralu 
Levandowskiu. Lužytė degė kerštu; 
Levandowskis tai žinojo ir rengė 
provokacijas Bakanauskui. Kol Juo
zas gyveno savo kaime, sunku buvo 
sudaryti nelemtas pinkles prieš jį, 
bet. kai jis buvo paimtas lenkų ka
riuomenė ir tarnavo Vilniuje, tai 
surado būdus. Kartą Lužytė gavo 
mažą siuntinėlį paštu saldainių ir, 
kaitik ji atsiėmė iš pašto, tuojau 
lenkų sargybiniai padarė pas ją kra
tą. Rasti saldainiai, o saldainių po
pieriukuose buvo surašytos kažin 
kokios iš lenku kariuomenės slaptos 
žinios.

Kratos metu ir vėliau teisme 
Lužytė, Levandowskio ¡mokyta, liu
dijo. kad saldainius kažin kuriais 
sumetimais atsiuntė jai jos draugas 
J. Bakanauskas. To ir užteko.

KANKINIMAS IR TEISMO 
SPRENDIMAS

Bakanauskas tuojau buvo suim
tas, labai žiauriai kankintas, verčia
mas prisipžinti, bet lenkai jokio 
prisipažinimo neišgavo ir negalėjo 
išgauti, nes jis buvo nekaltas. Sa
vaitę žiauriai pakankinę, jj perdavė 
karo teismui už šnipinėjimą.

Teismo sprendimas buvo aiškus 
dar prieš Bakanauską suitnant. Jis

STEBUKLAS
Aklieji mato ir kurtieji girdi,
Bet mes nenorim nei matyti nei girdėti;
Tokia kieta ir atkakli širdis, 
Kieti joj akmenys sudėti.

Mes laukiame stebuklo jo neprašę
Ir kaip su lygiu norim su Dangum kalbėti.
Bet šypsosi iš mūsų įžūlumo
Tasai, kurs aukso debesyse sėdi.

Tada ateina jis nelauktas
Ir ima saule didele žėrėti.
Mes pasidarėme maži. Lyg kūdikis
Dabar prabilt į mus jis nesigėdi.

NUKRYŽIUOTA MEILE
Tas, kuris Tavęs nekenčia, 
Ir nenori žinot, kad esi: 
Ir jis Tavo vardą švenčia 
Giliausiam širdies ilgesy.

Jo gyvenimas — ledas, 
Bet sravi upelis po juo. 
Taip Tavo meilė jį vedas 
Ten, kur gyvybės vanduo.

Ir kai jis atkakliai pasiryžęs 
Nusigręži nuo Tavęs:
Tavo meilė žiūri nuo kryžiaus, 
Kaip jį prapultis nusives.

NEMATOMA RANKA
Jūs neigiate, kai aš teigiu,
Jūs juokiatės, kai aš meldžiuos, 
Iš nieko kylu ir veikiu 
Galingos saulės atspindžiuos.

Iš nieko kylame visi
Ir sklaidom, blaškom tamsumus.
Bet lobiais turi būt gausi 
Ranka, iš nieko kūrus mus.

Ji pasitraukiat nuo čia', '' 
O jūs vis sako. -.„js nėra...
Ir nors sutemsta'}! nakčia, 
Bet dega vėl rytų aušra.

A. TYRUOLIS

buvo pakeltas j seržanto laipsnį. 
Mat, lenkų karo statutas teisia
miems kareiviams, prasikaltusiems 
tarnyboje, netaikydavo mirties baus
mes. Paprastą kareivį J. Bakanaus
ką galėjo bausti kalėjimu, bet ne 
mirtimi. Todėl jis buvo pakeltas į 
seržantus ir jau. kaip augštesnio 
laipsnio karys, buvo nuteistas mir
timi.

Nesijausdamas kaltu, jis kreipėsi 
malonės prašymu į Lenkijos prezi
dentą, prašydamas sprendimą panai
kinti, bet buvo gautas neigiamas 
atsakymas

.MIRTĮ SUTIKO RAMIAI
Jis mirtį sutiko labai rainiai ir 

sąmoningai. Jis gerai žinojo, kad jis 
miršta už tai, kad jis lietuvis, kad 
jis mylėjo sav0 tėvų žemę ir tos 
meilės, savo tvirto lietuviškumo ne
išsižadėjo ligi akis užmerkė.

1932 m. spalio 14 d. 6 vai. rytą 
Išvežtas į Antakalnį sušaudyti, atli
ko išpažintį; jis, pagal tradiciją, ga
vo teisę pasakyti žodį. Jis kalbėjo 
išsirikiavusiai prieš jį jo pulko kuo
pai, kurioje buvo ne vienas lietuvis 
jo draugas. Paskutiniuose žodžiuo
se, kaip ir visame trumpame jo gy
venime, reiškėsi ta puti skaisti lie
tuviška širdis ir dvasia, mylinti Lie
tuvą ir savuosius žmonos, ypač mo
tiną. Jis kalbėjo taip:

„Draugai lietuviai, 
čia nuo Valkininkų, ir iš kitų Lie
tuvos kampelių, jei būsite Moliuo
se, pas mano vargšę Mamytę, tai su
raminkite ją. Juk aš ne vienas pa
našaus likimo sulaukiau. Aš žūnu 
už tėvynę, kurią buvau pamilęs".

Kadangi jam poručninkas (’enkų 
karininkas) nele -lo toliau lietuviš
kai kalbėti tai jis tęsė kalbą lenkiš
kai:

„Broliai lietuviai, neliūdėkit, kad 
aš žūnu! Aš vienas nieko nereiškiu, 
bet ateis laikas, kada tūkstančiai 
tokių, kaip aš, stos į mane vietą. 
Nebus čia uelais',ės Aš jos nesulau
kiau, bet mano katas ir ši vieta bus 
laisva. Ją išvaduos tie. kuriems 
mes dirbome ir kurių laukėme”.

Tokia kalba labai įerzino lenkų 
karininką; jis uždraudė Bakanaus
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kui kalbėti. Pastatė prie stulpo Ir 
užrišo akis.

„Gal manai, jog nušovęs mane, 
nusikratyti visais lietuviais?” — 
buvo Bakanausko paskutiniai žo
džiai.

Siekdami Lietuvos laisves ir reng
damiesi rytojaus žygiams, visada tu
rėkime prieš akis tų karžygių pa
veikslus, kurie lietuvių tautai, yra 
kilnūs Ir šventi.

Juozo Bakanausko atmintis ir pa
vyzdys, kaip ir tūkstančiai kitu Lie
tuvos partizanų kovotojų, paliks am
žinai mūsų mintyse.

ITALŲ LEIDINYS APIE ARKIV.
J. MATUI/EVIČIŲ

U. A. Kloridi, S. J., parašė ilgo
ką straipsnį “U servo di Dio C. Ma
tulaitis e la conversions di Russia” 
(Dievo tarnas Jurgis Matulaitis ir 
Rusijos atsivertimas), kuris atspaus
tas dviejuose italų jėzuitų leidžia
mo žurnalo “La Civilta Católica” 
numeriuose. Dabar tas, šaltiniais 
gausiai paremtas, straipsnis išėjo 
atskiru leidiniu, kuriame autorius 
gana nuodugniai apžvelgia arkiv. 
Jurgio Matulaičio veiklą už Rusijos 
sugrįžimą į Kat. Bažnyčią.

IŠEIS KNYGA „PAVERGTOJI
LIETUVA"

(E). „Tremties” leidykla išleidžia
žurnalisto Simo Miglino knygą r>pa- 

kurie esate' vergtoji Lietuva”, kurioje svarsto- 
! mi Lietuvos gyventojų likimai bol- 
ševiknės okupacijos metais, vykdy
ti trėmimai, jaunimo gabenimas į 
Sibiro taigas ir buitinės gyvenimo 
sąlygos Lietuvoje. Knyga išeis apie 
šių metų pabaigą.

«■ Viktoras Karolis čivželis, buvęs 
Latvijos- operos solistas. įstojo į 
tėvų marijonų kongregaciją Romo
je; ruošis kunigystei.

m šventojo Rašto naujos laidos 
spausdinimas vykdomas Romoje. 
Italų spaustuvė Įsigijo lietuviškus 
rašmenis, spaustuvė turi žmogų, 
kuris Įpratęs j lietuviškus rašme
nis ir darbus eina sėkmingai. Jau 
yra iš spaudos išėję du naujos lai
dos tomai. Spausdinimą prižiūri 
vysk. B. Padolskts ir prel. L. Tilla
ba.
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WK'o Pirm, žodis Į Seses ir Brolius pavergiame 
krašte

(PERDUOTAS Į LIETUVĄ PER

Kristus, atėjęs į šią žemę, pa- ! 
skelbė per savo angelus taiką į 
ir ramybę gebos valios žmo-! 
nėms. Nuo to laiko šimtmečiais 
Kalėdos buvo švenčiamos kaip 
taikos ir ramybės šventė. Taip 
Kalėdas šventė ir lietuvių tau
ta, nepaisydama sąlygų, perse- j 
kiojimo ir vargo. Taip jas šian
dieną švenčiame kur bebūtu
me: savo numylėtoje žemėje —■ 
Lietuvoje, Sibiro taigose ar vi
sur kitur plačiajame pasauly. 
Skirtumas yra tik tas, kad lais
vėje esančiųjų niekas nevaržo, 
mes galime Kalėdas laisvai 
švęsti, laisvai garbinti Aukš- | 
čiausiąjį Kūrėją, džiaugtis ir ne 
tik skelbti, bet ir įgyvendinti 
taiką ir ramybę. Mūsų tą 
džiaugsmą temdo tik toji aplin
kybė, kad negalime valgyti kū- j 
čių vakarienės kartu su jumis, 
kad kraštas tebėra Maskvos re
težiuose, kad mūsų tautą rusiš
kieji satrapai niekina ir išnau-, 
doja savo imperialistiniams tiks-1 
lams, kiršinant vienas tautas 
prieš kitas, kad nebūtų nei tai
kos, nei gerovės.

Visus 1957 metus Maskva at
žymėjo kurstymo, kiršinimo ir 
drumstimo veiksmais. Krauju 
paplūdusi vengrų tauta kentėjo 
Sovietų persekiojimus ir vilko 
iš naujo primestą komunistų 
priespaudos jungą. Didžiuliai 
pavergtųjų tautų pagamintų 
ginklų kiekiai buvo siunčiami 
į Egiptą, Siriją, Šiaurės Korėją, 
Vietnamą ir Kiniją. Ne taikai 
stiprinti ir ne žmonijos gerbū- 
vitii kelti buvo pagamintos ra- 
kietos ir sputnikai. Ne. Jie turi 
grėsti pasauliui naujomis nelai- i 

"kerdynėmis ir kultūros;
ZZ ^Lušcijos sunaikinimu.' 
Šiems tikslams nuslėpti Maskva i 
neva derėjosi Londone dėl nu-| 
siginklavimo, bet su jokiomis ; 
sąlygomis nesutikusi, jas nu-. 
traukė, o vėliau išėjo ir iš Jung-| 
tinių Tautų posėdžių, kur nusi
ginklavimo reikalai buvo svars- ’ 
torai. Pagaliau, po komunistų 
vadų suvažiavimo Maskvoje pa-
skelbtasis manifestas išsklaidė Į 
bet kokias abejones apie Krem- i 
liaus tikruosius siekius. Jame 
aiškiai pasakyta, kad bus daro- Į 
ma visa, kad pajungus pasaulį ■ 
komunistų viešpatavimui. Jei j 
tautos nepasiduos geruoju, jos, 
pagal manifestą, bus verčiamos 
jėga tai daryti. Karas ir jėga 
tat pasilieka, kaip buvusios, ko
munistų svarbiausios priemonės 
imperialistiniams tikslams siek
ti.

Kas begali, po viso to, tikėti 
Kremliaus skelbiamai neva tai
kingo sugyvenimo politikai? Jų 
žygiai ir veiksmai tai sugriau
na. Jie nieko bendro neturi nei 
su taikingu sugyvenimu, nei su

Buv. JAV prez. Jeffersono 
10 gvvenimo taisyklių

1. Neatidėk ryt dienai, ką gali pa
daryti šiandien.

2. Neprašyk kitų padaryti, ką ga
li pats pasidaryti.

3. Nelšleisk pirm pinigų negu 
juos turėsi.

4. Nepirk to , ko tau nereikia, 
nors tai ir būtų pigu.

». Susirūpinimas mums daugiau 
žalos padaro negu alkis, šaltis.

6. Niekada dar niekas nesigailėjo, 
kad mažau valgė ir mažiau kal
bėjo.

7. Nėra mums sunku tai, ką da
rome su noru.

8. Daugiausiai kentėjimų kyla iš 
baimės nelaimių, kurios nieka
da mūsų neaplanko.

ft. Visus dalykus imki iš švieses
nės pusės; visus žmones ver
tink iš gerosios pusės.

10. Jeigu esi susierzinęs, suskaityk 
iki dešimties pirm negu ką sa
kysi, o jei esi Įpykęs — suskai
tyk iki šimto.

LAISVOJO PASAULIO STOTIS) 

tikrąja Kalėdų dvasia. Nenuos
tabu todėl, kad komunistai gar
bina ne Kalėdas ir taiką, bet se
nį šaltį ir jo siautėjimą su spei
gais ir pūgomis. Tačiau nenu
siminkite. Subyrės jų senis su 
sputnikais prieš galingą visuo
tiną žmonijos judėjimą už lais
vę tautoms, už pagarbą žmogui, 
už jo išsilaisvinimą iš komunis
tų vergijos, išnaudojimo ir ap
gaulės. To judėjimo nieks nesu
laikys. Jis apima vis platesnius 
žmonijos sluogsnius, neišski
riant nė pavergtųjų tautų, ku
rios, nepaisant vergijos pančių, 
nenutils reikalavusios laisvės 
tikėjimui, laisvės be baimės 
reikšti savo nuomonę, kritikuo
ti, jei reikalinga, valdančiųjų ■ 
žygius, laisvės nevaržomai kur-1 
ti, veikti, kalbėti, organizuotis, \ 
rašyti, dirbti ir naudotis savo 
darbo ir turto vaisiais, kaip kas !

LIETUVOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
atsišaukimas į viso pasaulio tautiečius
Vienas svarbiausių tremtyje 

mūsų tautos dalies uždavinių 
yra išsaugoti Nepriklausomybės 
laikų institucijas, kiek jos gali 
egzistuoti ir reikštis užsienyje. 
Šio uždavinio reikšmės, siekiant 
visiems lietuviams bendrų tė
vynės išlaisvinimo ir kraštą ap
leidusius tautos dalies išlaiky
mo, šiandien jau nereikia nie
kam aiškinti. Lietuvos reikalai 
geriausia gali būti keliami ins
titucijų, kurios tarptautiniuose 
forumuose nebereikalingos pri
statymo ir turi neabejotiną ir 
pripažintą kompetenciją reikš
tis.

Viena iš tokių iš Lietuvos per
keltų institucijų yra Lietuvos 
Raudonasis Kryžius. Lietuvoje 
jis tapo įsteigtas pačioje Nepri
klausomybės pradžioje ir iki 
pirmojo bolševikmečio, savo sri
tyje suvaidino svarbų vaidme
nį. LRK veikla tremtyje buvo 
atgaivinta 1945 metais ir ypač 
buvo gyva pirmaisiais tremties 
metais Vokietijoje, kai kiekvie
noje stovykloje buvo įsisteigęs 
LRK skyrius. Dėl nuolatinės 
emigracijos ir tremtinių skai
čiaus sumažėjimo nyko ir LRK 
veikla Vokietijoje, gi kituose 
Europos kraštuose ir užjūryje 
iš viso mažiau pasireiškė. Su 
šitokia situacija, tačiau, negali
me susitaikyti. Leisti sunykti 
tarptautiniai pripažintoms ar 
nors anksčiau tokį pripažinimą

tinkamas. Azijos ir net Afrikos 
tautos kelia savo balsą vis aiš
kiau, kad joms, kaip ir vsoms 
kitoms tautoms, būtų leista su
kurti ar atstatyti savo nepri
klausomas valstybes ir laisvai 
pasirinkti tokią valdžios formą, 
kuri joms patiks.

Taip supranta ir švenčia Ka
lėdas laisvę mylį žmonės.

Nuoširdžiai sveikinu Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto vardu jų proga ir iš vi
sos širdies linkiu, kad Naujieji ' 
Metai atneštų jums laisvę, ger
būvį ir kad vėl bendromis jė
gomis galėtume atkurti nepri
klausomą, demokratinę Lietu
vos valstybę, kurioje visiems 
būtų gera ir malonu gyventi, 
kurioje visi būtume lygūs ir 
kurios nemindžiotų svetimieji 
satrapai. Darome ir darysime 
visa, kad tai greičiau įvyktų ir 
kad greičiau išauštų laisvės ry- 
tojus. Antanas Trimakas

Vyr. Liet. Išlaisvinimo K-to 
Pirmininkas.

turėjusioms lietuviškoms insti
tucijoms, kur tai priklauso vien 
nuo mūsų pačių, būtų aiškiai 
eiti prieš visos tautos interesus. 
Kiek tai liečia LRK, tenka dar 
prisiminti, kad Raud. Kryžiaus 
veikla lietuviams tremtiniams 
ypač turėtų būti sava ir artima, 
nes jos pagrinde yra žmonišku
mo principų įgyvendinimas. Gi 
kova už žmoniškumą yra vienas 
iš esmingiausių momentų, kurie 
teikia prasmės mūsų egzistenci
jai tremtyje.

LRK veikla tremtyje forma
liai nei vienu metu nebuvo nu
trūkusi. LRK Vyr. Valdyba te- 
besiranda Vokietijoje (Reutlin
gen, Gartenstr. 5; einamoji sąs
kaita aukoms — Dresdner Bank, 
Filiale Reutlingen, Nr. 2458).

Dabartinė LRK Vyr. Valdy
ba kreipiasi į visą lietuviškąją 
visuomenę, be pažiūrų skirtu
mo, kviesdama atgaivinti ir iš
populiarinti LRK veiklą. LRK 
neturi pokių pretenzijų su kuo 
nors rivalizuoti, bet tik padėti 
artimui. Jei darbai, kurių nori 
imtis LRK, jau būtų atliekami 
kitų organizacijų, tektų tuo tik 
džiaugtis. Deja, taip nėra.

Pirmas žingsnis būtų sudary
ti LRK veiklai organizacinį pa
grindą — atskirose vietovėse 
įsteigiant LRK skyrius. Per juos 
turės būti vykdomas LRK dar
bas. Kiekvienas skyrius savo 
aplinkumoje geriausiai galės

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 40-JA SUKAKTĮ 
REIKTŲ KUO IŠKILMINGIAU PAMINĖTI

(E.) 1958 m. vasario 16-ji diena 
bus sukaktuvinė tautos šventė. Mi
nėsime 40 metij nuo Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo paskelbimo. 
Kaip bebūtų tragiškas mūsų tautos 
dabartinis likimas, Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
kviečia visus tautiečius jubiliejinius 
metus sutikti ne tiktai pakelta dva
sia, bet ir su pasididžiavmu savo 
tauta ir jos didvyriais, kurie veikė, 
kūrė, kentėjo, kovojo ir aukojosi 
už žmonių laisvę ir šviesesnę ateiti. 
Daugel priešų Lietuva turėjo, su 
daugeliu kovojo ir nemaža jų nu
galėjo, bet buvo laikų, kada joje bu
vo „iv tamsu iv juoda...”. Nepaisant 
to, lietuvių tauta niekados nepuolė 
į nevilti. Priešingai, ji visus sunku
mus sutiko ryžtingai ir kovinga dva
sia. Ar tai buvo 1831-ji metai, ar 
1862-ji, 1905-ji, ar, pagaliau, 1918 
ir 1941-ji metai, ji drąsiai stojo Į 
nelygią kovą už savo teises laisvai 
gyventi savoje žemėje. Tą kovą ji 
garbingai tęsia toliau, ligi vėl bus 
atstatyta Lietuvos nepriklausomybė.

Kitų metų vasario Ifi-sios minėji
mą turime atšvęsti ta ]>ačia ryžto ir 
pasišventimo dvasia kuo iškilmin
giausiai. Visų yra šventa pareiga 
minėjimus organizuoti ir juose da
lyvauti kuo gausiausiai. Savo akty
viu dalyvavimu parodysime visiems, 
ypatingai svetimiesiems, kad mes 
nepamirštame savo tautos, neaplei
džiamo jos nelaimėje, bet vieningai 
ir drąsiai kovojome ir kovosime už 
jos laisvę ir nepriklausomybę. Pla
tesniam šios šventės suorganizavi
mui reiktų atlikti štai kas:

Sudaryti jau dabar reikalingus ko
mitetus, į kuriuos pakviesti žymiau
sius geros valios lietuvius be pažiū
rų skirtumo.

Pakviesti žinomus politikus, val
džios žmones ir kultūrininkus kalbė
tojais.

Paprašyti geriausias menines jė
gas: solistus, chorus, šokėjus ar 
vaidintojus pasiruošti dalyvauti 
šventėje su aukšto lygio programo
mis.

Parūpinti tinkamos literatūros, 
kuri nušviestų Lietuvos nepriklau
somybės laikotarpio ūkinius, kultū
rinius ir socialinius pasiekimus, pa
vaizduotų lietuvių kultūrini ir ūkini 
įnašą i imigracijos kraštą ir iškel
tų žinomuosius lietuvius, kur jie 
begyventų. šią medžiagą, atėjus 
laikui, išdalinti spaudai.

Kontaktuoti spaudos žmones ir 
atlankyti žymiausių laikraščių re
dakcijas, prašant parašyti straips
nių ir paskelbti pasikalbėjimų apie 
Lietuvą.

Organizuoti pamaldas su geriau
siais pamokslininkais žymiausiose 
vietos bažnyčiose. Pamokslininkai 
vietine kalba turėtų pasakyti pritai
kytus pamokslus. Pamaldose turėtų 
visi lietuviai gausiai dalyvauti, ša
lia to reikėtų visų tikėjimų aukš
tuosius dignitorius prašyti paskelbti 
tą dieną maldos diena už paverg
tosios lietuvių tautos išlaisvinimą iš 
komunizmo vergijos.

Paruošti tinkamas rezoliucijas, Į 
kurias vietinė spauda atkreiptų sa- 

jausti, kur jo pagalba labiausiai 
reikalinga, — ar tai ligoniams, 
seneliams, ar netikėtai vargan 
pakliuvusiems tautiečiams. Gal 

ine kartą labiau už suteiktą pa
ramą bus brangus pats faktas, 
kad dar yra, kas tave prisimena 
ir varge padeda. LRK Vyr. V-ba 
imsis atskirų skyrių siunčiamas 
lėšas nukreipti ten, kur, dėl ži
nomų priežasčių, gyvena labiau
sia paramos reikalingi tautie
čiai, kaip pvz. senelių prieglau
dos Vokietijoje, kur dažnas mū
sų tautietis yra visiškai vienas, 
be jokių artimųjų, kurie galėtų 
jį prisiminti. Kas palengvins ir 
praskaidrins jiems dienas, jei 
ir mes — saviškiai — juos už
miršime?

LRK nori padėti tautiečiams 
ir kai kuriais kitais atvejais, 
pvz., paieškant dingusius arti
muosius, sutvarkant apleistuo
sius lietuvių kapus, kurių ypa
tingai daug yra Vokietijoje ir 
pan.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Vyr. Valdyba ir darbuotojai ti
kisi, kad šis atsišaukimas neliks 
be atgarsio.

Liet. Raudonoj Kryžiaus 
Vyriausioji Valdyba

vo dėmėsi, ir pasiųsti jas valstybiij 
ir vyriausybių galvoms, užsienio po
litikos vadovams, parlamentarams ir 
savo gyvenamojo krašto atstovams 
prie Jungtinių Tautų.

Parašyti laišku politikams, val
džios ir parlamento žmonėms ir 
spaudai, iškeliant Lietuvos bylą ir 
prašant padėti atgauti jai laisvę.

Suorganizuoti kaip galima plačiau 
vajus Tautos Fondo reikalams ir ska
tinti visus kuo duosniausiai aukoti 
VLIKo radijo ir informacijos dar
bams finansuoti ir reikalingai litera
tūrai ruošti ir spausdinti. Tam tks- 
lui kiekvienas lietuvis turėtų paau
koti bent, vienos dienos uždarbį, šis 
sukaktuvinis vajus turėtų sutelkti 
tiek lėšų, kad jos sustiprintų VLIKo 
vedamą laisvinimo darbą ir priar
tintu mūsų pavergtąja! tautai lais
ves rytojų.

Pritraukti jaunimą gausiai daly
vauti šiame minėjime, jo ruošime 
ii’ vajaus organizavime. Jis savo di
namiškomis išgaliomis turėtų palo
dyti ką gali ir kad yra vertas savo 
tautos pagarbos ir pasitikėjimo.

Kreiptis i savuosius ir svetimuo
sius, prašant jų žymesnės paramos 
lietuvių vedamai laisvinimo kovai.

Rasti žymių vietos veikėjų, kurie, 
sutiktų pakalbėti apie Lietuvą per 
vietos radijo stotis ir televiziją.

Gauti audiencijas ir. aplankyti 
valstybių galvas ir politikus, pra
šant jų paramos Lietuvos laisvinimo 
bylai. Tam tikslui paruošti ir įteik
ti jiems atitinkamus raštus - memo
randumus.

Išleisti savosios spaudos speeia- 
i liūs numerius tai sukakčiai paminė- 
; ti.

Suruošti, kur galima, universite
tuose, klubuose ir organizacijose 
specialias paskaitas apie Lietuvą.

Paskelbti iš anksto atsišaukimus 
per radiją ir spaudą į savuosius, ra
ginant juos plačiai organizuoti šven
tes minėjimus ir juose dalyvauti.

Suruošti, kur galima, iškilmingas 
eisenas su tautinėmis vėliavomis į 
minėjimų sales.

Gausimus iš valstybių vyrų tai 
progai pritaikytus sveikinimus ir 
viešus pareiškimus paskelbti spau
doje. savoje ir svetimoje.

Į minėjimus, šalia savųjų, pa
kviesti vietos žymiausius asmenis 
ir pavergtųjų kraštų vadovaujančius 
veikė j us.

Kreiptis į Pavertgųjų Europos 
Tautų organizacijas, kur tokios yra, 
prašant jas paskelbti ta proga savo 
reikalavimus išlaisvinti Lietuva.

Pagal vietos sąlygas minėjimo 
programą plėsti ir įvairinti.

_ (E.) Poetui Adomui Lastui su
ėjo 7o metų. Pirmuosius eilėraščius 
yra parašęs būdamas 16 metų. Prieš 
karą išėjo jo kūrybos leidiniai. 
„Saulėta pasakėlė” 1920 metais, 
„Auksinės varpos” 1921 m., ..Lie
tuvos knygnešio likimas” 1925 m., 
„Ties kruvinom spurgom” 1935 m., 
„Pasiilgimas” 1939 m Po karo už
baigęs poemą „Meilė amžiais alka
na”. Ji vaizduojanti valdininkų kar
jeristų gyvenimą. Baigiąs dabar ir 
romaną „Liepomis” (iš pirmojo 
pasaulinio karo laikotarpio). Turįs 
dar daug sumanymų. Po karo jis 
esąs parašęs apie 800 eilėraščių, 
kurių dalis išspausdinta periodiko
je. šiais metais išėjo jo kūrinių 
rinktinė. Yra paruošęs rinkinį vai
kams; „Albinuko vaikystė”. Be to, 
baigiąs poemą kolūkine tema. A. 
Lasto jubiliejaus proga Kaune įvy
ko minėjimas.

w (E) Baltų anksčiau plačiai gy
venta prie Baltijos jūros, žymiai 
platesnėje erdvėje negu šiandien, 
pareiškė estų archeologas H. Moo- 
ra vienoje paskaitoje Stockholme. 
Senųjų gyvenviečių iškasenos Pabal
tijo kraštuose rodo, kad baltų čia 
gyventa jau daug šimtų metų prieš 
Kristaus gimimą.

» Istorinis Lietuvos albumas jau 
spausdinamas. Jo turinį sudarys lie
tuvių, lenkų, rusų, vokiečių ir olan
dų istoriniai paveikslai Lietuvos 
temomis. Iš viso bus 240 pusi, pa
veikslų ir 20 pusi, teksto. Taipgi 
bus Lietuvos pilių ir architektūri
nių paminklų paveikslai, imti iš vi
sos istorinės Lietuvos. Numatoma, 
kad albumas išeis dar šiais metais. 
Leidžia Nemuno leidykla.

— (E) Rašytojui Karoliui Vairui 
- Račkauskui ryšium su jo 75 metų 
sukaktim Lietuvos aukšč. tarybos 
prezidiumo suteiktas .nusipelniusio 
kultūros veikėjo garbės vardas”. 
70-jti metinių proga šis vardas su
teiktas ir poetui Adomui Lastui.
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REDAKCINĖ KOMISIJA

SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

Į NAUJUOSIUS METUS ŽENGIANTĮ!
(ps. S. B-nis)

Ir vėl užvertom paskutinį 
Metų Knygos lapą. Ir atsklei- 
dėm dar naują, visai švarų la
pą.

Būdami šių pasikeitimų daly
viai, pagalvokime ką turėsime 
įrašyti į švarius šios knygos 
lapus.

Kad nebėgtų šie metai be 
naudos, planingai apgalvokime 
turimų prieš akis darbų krūvą 
— juos surūšiuokime pagal svar
bą ir tik tada imkimės jų.

Jau palikom užpakaly praėju
sių metų raidoje, ne vieną svar
besnį įvykį: Paminėjome Pa
saulinės Skautijos penkiasde
šimtmetį;

Išsikovojom sau teisę vėl būti 
pilnateisiu tarptautinio skautų 
gyvenimo nariu, ir

Parodėm pasauliui, kad nors 
ir esam skautų gyvenime jau
nesni už kitus — bet stovime 
pirmose gretose.

Daugelyje atvejų mūsų skau
tiškąjį jaunimą tinkamai kiti 
įvertino pastatydami aukščiau 
kitų Valley Forge amerikonų 
tautinėj stovykloj lietuvių skil
tis pirmoji, Tarptautinėj sto
vykloj Londone. Tai įvykiai 
didelio mąsto apie kuriuos kal
bėjo tūkstančiai ir rašė didieji 
pasaulio dienraščiai...

Nauja Kultūrinė įstaiga Pabėgėliams Vak. Vokietijoje
Šiomis dienomis įvyko naujos 

kultūrinės įstaigos „Haus der Be- 
gegnung” atidarymas, šį pavadini
mą sulietuvinus, susitikimo arba su- 
sirinkmo namai, šių namų atidary
mo škilmėse dalyvavo vokiečų val
džios aukšti pareigūnai, JA,V atsto
vai, svetimšalių _ pabėgėliu tautinių 
grupių atstovai.

Lietuvius šiose iškilmėse atstova
vo Vokietijos Kiašto Tarybos nariai 
V. Banaitis ir dr. J. Grinius, Balio 
atstovai kan. dr. Ig. Končius ir I. 
Rugenius, Vasario 16 Gimnazijos 
atstovas mok. grafikas A. Krivic
kas.

Šių namų pastatas turi 17 erdvių 
kambarių, kuriuose bus sutalpinta 
bblioteka, skaitykla, muzikos kam
barys, posėdžių salė ir kt.

čia emigrantų tautinės grupės 
galės rengti paskaitas, koncertus, 
bei šaukti savus tautybių susirinki
mus. Teisinis šių namų šeimininkas 
yra teisme registruota draugija, ku
rią sudaro amerkiečių ir vokiečių 
organizacijų atstovai, o išlaikymu rū
pinasi Free Europe Citizens Servís.

Atidarymo iškilmės prasidėjo 
vengrų pianisto Julian von Karolijo 
koncertu, po kurio kalbėjo įvairūs 
atstovai.

Po to buvo skaitytas referatas 
vokiečių mokslininko, Rytų Euro
pos istoriko dr. Stadtmueller’io, ku
rio pareikštos mintys yra gana įdo
mios ir kurias sutrauktai čia patie
kiame.

Pirmiausia istorikas nurodė gyve
namojo lakotarpio ypatumus.

Techniškasis amžius palengvino 
žmonių gyvenimą, sutrumpino nuo
tolius, atvėrė naujų perspektyvų. 
Bet deja, pačių žmonių nesuartino 
ir tuo pats tampa grėsme visiems.

Kadaise rytprūsietis Herderis, lie
tuvių, latvių bei lenkų kultūros įta
koje ir pats sava patirtimi pasirė
męs, padėjo pamatus naujai pasau
lėžvalgos krypčiai __ tautiškumui.

Jis kiekvienoje tautoje rado savų 
vertybių, niekur kitur nesančių, 
brangių, turiningų bei savaimingų. 
Tai per laiką privedė net iki tautos 
pervertinimų. Naujųjų laikų žmo
gus, nusivylęs politika, šiandien 
linksta visa tai atmesti; jaunimas 
šiandien, tarsi visur namie, visur 
jam arti. Tačiau būtu pavojinga 
iliuzja tikėtis, kati atsiras kažinko- 
kia „kolektyvinė’’ pasaulėžvalga, 
kuri be skirtumo pilkoje masėje at
stotų būtąjj įvairumą.

Žengdami į Naujuosius Metus 
nepamirškim, kad šiemetiniai 
metai duos mums daugiau mū
sų viduje svarbių įvykių. Šie
met gi sukanka 40 metų Lietu
vos laisvės atgavimo sukaktis, 
o su ja juk tampriai suaugęs ir 
skautiškasis gyvenimas, šven- 
čiąs tą pačią skaitlinę. Turėda
mi tai prieš akis ryžkimės tin
kamai paminėti šias abi sukak
tis.

Nors gyvename sunkiose sve
timo krašto sąlygose, tačiau ne
nustokime vilties ir nemeskim 
kovoję už brangius mums vi
siems idealus — lietuvybės iš
laikymą, mūsų Tautos ir Krašto 
laisvę mūsų obalsio bei įsaky
mų šviesoje.

Nepamirškim, kad ši kova yra 
ilga ir kieta, reikalaujanti dide
lio pasiaukojimo ir ištvermės 
šiame žygyje bandoma valia — 
silpnesnieji atsilieka, o dvasios 
galiūnams tenka ir atsitikusiųjų 
našta. Neapsunkinkime savais 
darbais tų kurie dirba, stenki
mės padėti jiems, kad ir jie ne
pritrūktų jėgų bei energijos. Iš
tverkime visi iki galo, nes tik 
ištvermingieji laimi — todėl 
būkime jais.

Bu d ė k i m!

Naujoji techniškoji era sugriovė 
senas pažiūras Į pasaulį. Tačiau tai 
nereiškia, kad nėra jokios išeities, 
jokio naujo pažinimo rakto. Klysta, 
kas mano, jog tautos išnyks__ jos
liks kaip savitą vertybių būtinas 
indas. Tik reikia su kiekvienos tau
tos prasme, turiniu ir vertybėmis 
susipažinti. Kad moderniškais lai
kais tautos jokiu būdu nesidaro 
beprasmės, matyti Azijoje: ten 
šiandien, nors ir vėlai, bet skubo
tai vyksta tai, kas Europoje vyko 
vakar. Bet Europos tautos ir vėl 
stovi prieš naują eksperimentalinį 
laikotarpį, kurį komunistinis mark
sizmas stengėsi išspręsti grubiai pa
gal dogmatinius rėmus. Tačiau bū
dingiausias Europos istorijos bruo
žas __ laisvė — nesiduos užgniau-
žiamas. Komunistinė sistema nepa
jėgė numarinti įgimto laisvės troš
kimo pavergtų kraštų jaunimo šir
dyse.

„Laisvė, kaip idealas, vienaskai
toje vartojamas, dažnai buvo pikt
naudotas šūkis, būkime atsargūs ir 
žinokime, kad laisvės turinys ir 
praktiškas įsikūnijimas vis vyksta 
tik daugiskaitoje, nes laisvės turi
nys yra visa eilė laisvių”.

Paliesdamas vokiečių tautos da
bartį, kalbėtojas kvietė dalyvius 
kreipti žvilgsnį ateitin. Vokiečių 
žemės šiandien esančios tiek lenkų, 
tiek ir rusų nelaisvėje. Tik Vaka
ruose vokiečių tauta yra laisvų tau
tų narys.

Vienur laisvai, kitur per prievarta 
vokiečiai išmoksta, galbūt, pirmą 
kartą savo istorijoje, pažinti visus. 
Tuo būdu, ateitin žvelgiant, vokie
čiai galės būti tikrieji tarpininkai, 
tarp atlantinės Vakarų ir kontinen
tinės Rytų Europos. Pagrindas yra 
susipažinimas, viens kito suprati
mas. Kaip tik šiam tikslui bei mo- 
derniškajai pasaulėžvalgai ugdyti, 
tarnauja ir čia atidaromi šie namai.

„Susitikimas yrą pagrindas susi
pažinti, pažinimas gi yra žingsnis 
prie tiesos — ir tik tiesa išlaisvina 
žmogų”, tuo užbaigė istorikas savo 
referatą.

Atidaryme dalyvavo daug spaudos 
atstovų, kurie susipažino su būsti
nės įrengimais ir maža dailės paro
da, kurios lietuvišką skyrių aiškino 
dail. A. Krivickas.

Pirmąjį aukštą užėmė čekų dai
lininko šašenko išstatytieji paveiks
lai. antrame aukšte šalia latvių dai
lininkės Kovalevskienės paveikslų, |

Pirmoji Apžvalgmš lietuves Architektūros Paroda 
susilaukė didelio dėmėsi© ir ¡vertinimo A

Lietuvos Architektūros Parodą, 
vykusią San Paulo, Brazilijoj, ap
lankė 450.000 žmonių, ši.s kaičius 
rodo apie nepaprastą pasisekimą ir 
didžiulę propagandą pavergtai Lie
tuvai ir jos menui, kurį padarė ši 
paroda ir jos rengėjai.

Lietuviai dailininkai S. Paulyje 
parodė didelį solidarumą dalyvau
dami visi, kaip vienas Lietuvių 
Areli. Parodoje: Vladė Stančkaite 
Abraitienė, Vladas Dramontas, Mi
kalojus Ivanauskas, Antanas Kairys, 
Ramutis Kasperavičius, Vladas Vi- 
jeikis (gyvenęs S. Paulyje).

Be tO', liaudies skulptūrą atsto
vavo mūsų šimtametis dievdirbys 
Adomas Trumpis, o lietuvišką or
namentiką iš medžio' Vila Belos 
Popiečių dalyviai, vadovaujami mu
ziko Jono Kaseliūno. Liet, kryžius 
miniatūroje pagamino Nardis Anta
naitis.

Liaudies meno puošmenas juostas 
meniškai pagamino šios tautodaili
ninkės: M. Gorauskienė, V. Skur- 
kevičienė, E. Šimonytė, G. Teresevi- 
čienė, M. Vinkšnaitienė, moksleiviai 
broliai L. ir R. Dovydaičiai, A. Gu- 
danavičiūtė ir E. Vinkšnaitis. Viso 
pagamino apie 200 juostų.

DŽIAUGSMAS IR AŠAROS

Daugelis senesnės kartos ateivių, 
sužavėti eksponatų grožiu ir bend
ru parodos pasisekimu, neiškenčia 
neparelškę rengėjams savo džiaugs 
mą ir pasitenkinimą. Jų žodžiais 
tariant: Tėvynė yra gražiausia pa
saulio šalis. Jie negali įsitikinti, 
kad Lietuva per tokį trumpą lais
vės ir jų nebuvimo laiką pasiekė 
tokios aukštos kultūros. Tiek ver
tingų istorinių architektūros pa
minklų buvo sukurta ir pastatyta. 
Jie apgailestauja kad per menkai 
tevertino anksčiau tėvų žemę. Ne
vienam iš šių lankytojų suvilgo akis 
tėvynės ilgesio ašaros... ir kaip būtų 
gera ir malonu grįžti atgal į Ne
priklausomą ir laisvą Lietuvą.

KAS KUO DOMISI?
Kiekvienas atsilankęs lietuvis su 

didžiausiu atydumn jieško savo 
gimtojo kaimo, bažnytėlės. Visi iki 
vieno teigia, kad jų parapijinė baž
nyčia buvusi labai graži, aukštais 
bokštais ir labai nuliūsta, kai jos 
tarp eksponatų neranda. Tačiau vėl 
pralinksmėja, kai randa savo krašto 
gamtovaizdį... Ir taip gera pasvajo
ti prie tų vaizdų ir atkurti gražius 
jaunatvės dienų prisiminimus...

Lietuvos žydai pirmiausia sustoja 
prie istorinės lentos, būtinai ant 

Automobilių lenktynių pasaulinis meisteris Juan Manuel Fangio ap
žiūri Brazilijoj vykstančią Liet. Architekūros parodą. Paaiškinimus 

jam teikia parodos organizatorius inž. Mikalojus Ivanauskas.

buvo išstatyti trys dail. A. Krivicko 
darbai ir keliolika gražių Vasario 16 
gimnazijos mokinių darbų.

Nors ir lietuvų darbų nebuvo per 
daug, o antro augšto patalpos tam 
visiškai nebuvo tikusios, vistik vie
tinė spauda į lietuvių darbus atkrei
pė dėmesį ir tegiamai juos Įverti- 
uo. Ypatingo dėmesio susilaukė mo
kinių piešiniai, kuriuose nevienas 
meno kritikas rado tikrai stebinan
čio talento.

Panašūs namai jau veikia Kopen
hagoje ir netrukus galvojama dar 
atidaryti Duseldorfe.

šie namai yra atviri visoms tau- 
tybėms. Tuo būdu gausi Miincheno 
lietuvių bendruomenė turės galimy
bių lengviau suruošti paskaitas, mi
nėjimus, koncertus ar vargo mokyk
los pamokas pačiame miesto. 

žemėlapio .susiranda gimtąjį mies
telį. Parodo savo palydovams Vy
tauto Didžiojo didingą paveikslą, 
paaiškindami, kad šis Lietuvos val
dovas juos buvo pakvietęs j savo 
kraštą laisvajam privilegijuotam 
gyver.Tnai. Tarp įvairių stijių ka
talikiškų šventovių ’ankytojai ran
da ir tris seniausias lietuviško sti
liaus sinagogas.

Lenkai paroda domisi gan savo
tiškai. Jie palankiai ir įvertindami 
priima moderniškuosius Lietuvos 

• pastatus. Atydžiai tiria pakabintus 
istorinius žemėlapius. Prie Vil
niaus bažnyčių prastovi ilgiausiai. 
Tačiau atvirų pasisakymų ir disku
sijų vengią.

I Mišrios lietuvių šeimos. Jautrios 
lietuviškos širdys neiškenčia neat- 
vedę savo vaikų parodyti savo bo
čių šalies. Nors paaiškinimus teikia 
jau nebe gimtąja savo kalba, bet 
paaiškinimų turinys daugiau negu 
patriotiškas. Ir daugelis vyrų atsi
veda parodyti gavo žmonoms ir vai
kams kilmės krašto vaizdų, tikrovė
je ir jų vaikų tėvynės.

Vaikai ir jaunimas sužavėti Vila 
Belos Popiečių dalyvių lietuviškąja 
miniatūrine ornamentika; gotiško 
stiliaus miniatūrine koplytėle; tau-

Lietuvos gyventoja sveikatingumo reikalai
Gydytojų skaičiumi Lietuva jau 

pralenkusi Ameriką. — Bet ligoni
nėse dabar trigubai daugiau- sergan
čiųjų kaip prieškarinėje Lietuvoje.

(E.) Pirmą kartą Lietuvos sovie
tinis ministeris viešai pripažino, kad 
ir prieškarinėje Lietuvoje kai kas 
gero padaryta. Lietuvos sveikatos 
apsaugos ministeris Alfonsas Dirsė, 
kalbėdamas aukščiausios tarybos po
sėdyje lapkričio 2 d. sveikatos rei
kalais, t. k. pasakė „Buržuazijos 
valdymo motais Lietuvoje medicinos 
srityje buvo kai kas padaryta”. Pa
prastai iš sovietinių pareigūnų ir 
propagandistų tik girdima, kad 
prieškarinė Lietuva buvusi ir šiokia 
‘•r tokia ir joje niekas nebuvę pada
ryta. Vis dėlto jau galvosenos pa
žanga, jei pripažįstama. 1 l buvo 
nors „kai kas padapryta”.(]q
Iš KUR LIETUVOJE Ak.- JtADO 

TIEK DAUG LIGON /
Dirsė pasigyrė, kad Lietuvoje 

ligoninėse dabar esą daugiau kaip 
18.000 lovų, tuo tarpu prieš karą 
nuvę tik apie 5.500 lovų, kurių daug 
buvę tuščių („dėl didelio brangu
mo”, sako Dirsė). Nežiūrint tų esa
mų 18.000 lovų, Dirsė toje pačioje 
kalboje pažymėjo, kad esą dar „per 
maža stacfonarinhj lovų”.

čia kyla klausimas: Jei Lietuvoje 

prieš karą ligoninėse buvo tik apie 
5.500 lovų ir tai ne visos buvo už
imtos, o dabar yira 18.000 lovų ir 
jų neužtenka visiems ligoniams l>a- 
giddytt — iš kur Lietuvoje atsira
do tiele daug ligonių? Jei Lietuvoje 
dabar jau toks geras gyvenimas, tai 
ligonių skaičius turėtų būti žymiai 
sumažėjęs, o no trigubai padidėjęs, 
palyginus su prieškariniais laikais.

Sovietinis sveikatos apsaugos mi- 
nisteris, žinoma, negali tiesiai pri
pažinti, kad gyventojų sveikatin
gumas Lietuvoj© dabar yra blogesnis 
negu anksčiau buvo. Priešingai, jin 
¡kandžiai tvirtina, kad sveikatin
gumas yra pakilęs. „Per pastaruo
sius du penkmečius 10 kartų suma
žėjo respublikos gyventojų serga
mumas tuberkulioze, palyginti su 
paskutiniaisiais buržuazijos valdy
mo metais", sįiko Dirsė. Tačiau, nė 

tniais drabužiais aptaisyta lietuvai
te ir lietuviškais kryžiais.

Motery dėmesys krinta ant tau
tinių rūbų. Įėjusios į parodą jos ati
džiai stebi tautiniais rūbais apsiren
gusias budėtojas; jas kalbina, patie
kia joms įvairiausių klausimų, lie
čiančių tautinius rūbus ir šios rū
šies tautodailę. Nemaža lankytojii 
prašo tautinių raštų pavyzdžių ir 
tam atitinkamos literatūros. Neku
rtos pareiškia norą pramokti lietu
viškos ornamentikos, kuri puošia, 
šią parodą. Buvo Stengiamasi visų 
pageidavimus patenkinti. Eilė lan
kytojų norėtų liet, tautiniu puoš
menų įsigyti ilgam prisiminimui.

Lankytojų knygoje apie parodą 
ir joje patirtus įspūdžius buvo pri
rašyta daugybė gražiausių atsilie
pimų apie Lietuvos gražųjį meną, 
pasakyta daug gražių žodžių rengė
jų vardu ir nuoširdžiai pasigėrėta 
turiningu mūsų liaudies ir moder
niuoju menu.

Tenka pridurti, kad ši paroda at
liko didžiulį pasitarnavimą mūsų 
pavergtai Tėvynei. Neabejotina, kad. 
visas parodos rengimo darbas ir rū
pestis atsiėjo jos rengėjams daug 
pastangų. Tačiau visa tai tebūna 
mūsų brangios Tėvynes labui ir ge
rovei, o šiam tikslui jokios aukos 
nėra sunkios. Tokiu tikslu vado
vaudamiesi rengėjai pakėlė visas 
sunkenybes, kaip verti ir taurūs 
savo krašto vaikai.

iš šio, nė iš to, čia pat priduria, kad 
„tuberkuliozinėse ligoninėse ir sa
natorijose dar neužtenka lovų, pa
sitaiko atvejų, kad ne laiku diagno
zuojami susirgimai”. Ir toliau: ..Dėl 
stacionarinių lovų ir gydytojų trū
kumo, ypač kai kurių rajonų kaimo 
vietovėse, gyventojai ne visuomet 
laikxi gali gauti medicininę pagalbą. 
Respublikoje vis dar trūksta... ypač 
tuberkuliozinių lovų”. Tuberkulio
ziniai susirgimai sumažėjo dešimte
riopai, bendras lovų skaičius padi- 
djo trigubai ir daugiau, ir vis tik 
nėra kur tuberkuliozininkų guldyti.. 
ir apskritai dėl lovų ir gydytojų 
trūkumo gyventojai kai kuriuose 
rajonuose „ne visuomet gali gauti 
medicininę pagalbą”.

„DAR ŽEMAS SANTTAP-IN*ttk- 
,LYGIU”. i- 

Anot Dirsės, Klaipėdos, Naujosios- 
Vilnios, Varėnos, Radviliškio, Prie
kulės, Telšių miestuose ir rajonuo
se „dar žemas sanitarinis lygis”. Ei
lėje minėtų miestų esą blogai stato
mi vandentiekiai ir kanalizacijos, o 
naudojamo šachtinių šulinnj vandens 
kokybė toli gražu ne visada, atitin
kanti sanitarinius reikalavimu». 
Tikrai stebina, kad eilėje miestų, 
kur esąs, dar žemas sanitarinis ly
gis”, minima ir Klaipėda, kurioj® 
prieškarinės Lietuvos laikais sanita-
rinis lygis tikrai nebuvo žemas; ma
tyt jis yra sužlugdytas sovietams 
valdant.

Kalbėdamas apie aprūpinimą vais
tais, Dirsė pasakė, kad esą atidaryta, 
visa eilė naujų vaistinių, tačiau jo
se dar neretai trūksta svarbių pre
paratų, ne visuomet reikiamu jų 
kiekiu aprūpinamos gydymo įstai
gos. Iš vienos pusės kalbama apie 
pagerėjusį gyventojų aprūpinimą 
vaistais, o iš kitos pusės tiesiai pri
pažįstama, kad vaistų trūksta.

APIE GYDYTOJUS
Lietuvoje jų esą dabar 4.211, ar

ba vienas gydytojas tenka 660 gy
ventojų. Anot Dirsės, tokios kapi
talistinės valstybės kaip Jungt. Am. 
Valstybės, Prancūzija ir Belgija tu
rinčios vienam gyventojui mažiau 
kaip Lietuva. Po karo Lietuvos 
aukštosios mokyklos parnoėusios- 
2.774 gydytojus.

Iš atskirų mokslinių medicino.: 
srities darbų mini t. k. neseniai mi
rusio prof. J. Kalrūkščio atrastą ir 
jo bendradarbių bei mokinių plačiai 
ištirtą preparatą „neobenzinolį”, 
kuris Sovietų Sąjungos sveikatos 
apsaugos ministerijos mokslinės ta
rybos esąs aprobuotas ir leiptas var
toti gydant bronchlalinę astmą (du
sulį) bei kai kuriuos tuberkuliozi
nius susirgimus. Dirsė užmiršo pa
minėti, kad prof. Kairiūkštis tą gy
dymo būdą atrodo jau prieškarinės 
Lietuvos laikais. Plačiai esąs taiko
mas doc. L. Laucevičiaus pasiūlytas 
chloretylas kai kuriems raumenų 
susirgimams gydyti. Puikių rezulta
tų duodąs ir med. daktaro P. Nor. 
kūno operacinis skrandžio opos gy
dymo būdas ir esąs plačiai vartoja
mas netik Lietuvoje, bet ir už jos 
ribų. Medicinos mokslų kandidato 
M. Krikštopaičio darbas apie hiper
toniją turės nemažos teorinės reikš
mės.
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A. a. Kaz. šovinys

» Už a. a. Kazimierą šovinį, jo 
tetariu metą mirties proga, Aušros 
Vartų par. bažnyčioje sausio 22 d. 
9,30 vai. bus laikomos šv. Mišios.

Gimines ir pažįstamus pamaldose 
■dalyvauti kviečia

žmona Salomėja ir duktė Elena 
šovinytė - žekienė

PRANEŠIMAS
Vasario 2 d. 8 vai. Aušros Vartų 

lietuviu par. bažnyčioje bus laiko
mos šv. Mišios už a. a. Olgą Janulytę 
Marčiulionienę, mirusią gruodžio 11 
•dieną.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems, ku

rie atsilankė į laidotuves mūsą my
limos žmonos ir motinos Olgos Ja- 
rulytės - Marčiulionienės ir atidavė 
jai paskutinę pagarbą, budėjo prie 
jos karsto, lankė ir slaugė ją josios 
ligos metu. Ypatingai dėkojame p. 
Bielskienei, kuri pati būdama neper
geriausios sveikatos, visą velionės 
ligos laiką ją kiek galėdama šelpė 
ir maitino. Lygiai dėkojame p. p. 
■Raubains, Seniuliams, Ivanauskams, 
Malėlams. Zitkuvienei, Aneliauskie- 
nei, kurie visi, pertraukdami savo 
tiesioginius darbus, ligonę slaugė 
sergant, o jai mirus — padėjo 
suruošti laidotuves. Ponai Maiš
iai prisidėjo ir pinigine parama. Dė
kojame p.p. Gražulevičiams už Įvai
riais atvejais parodytą pagalbą pa-

grabo metu. Gerbiamam kun. M. 
Jodkai dėkojame už atlaikymą ge
dulingų pamaldi) ir palydėjimą Į 
Calzados kapines. Be to, nuošir
džiai dėkojame už atsilankymą lai
dotuvėse: p.p. A.L.B. red. K. Nor
kui. Kaireliams, Seniuliams, Rau
kams, Brazaičiams, Bielskams, Gar
mui, Zitkuvienei, Ansliauskams, ir 
visiems tiems, kuriuos neįmanoma 
šioj trumpoj padėkoj išvardinti.

Giliausia mūsų pagarba priklauso 
visiems tiems, kurie velionės karstą 
papuošė gyvų gėlių vainikais, p. p. 
Zitkuvienei su dukra ir žentu, Biels
kams, Seniuliams, Ivanauskams. 
Brazaičiams, J. šilingui ir p. Neniš- 
kienei.

Bendrai, nuoširdžiai dėkojame vi
siems, kurie kuo nors prisidėjo prie 
velionės slaugymo ligos metu ir po 
jos mirties per laidotuves mums 
nuoširdžiai lengvino sunkias valan
das.

Pasiliekame didžiausiam nuliūdi
me velionės vyras ir sūnūs

Simanas, Tauras ir Agavas 
Marčiulionį ai

BERISSO
NAUJA „MINDAUGO" D-JOS 

VALDYBA
Praėjusiuose „Mindaugo" Draugi

jos visuotinuose rinkimuose išrink
ta nauja valdyba sekančios sudėties; 
pirmininkas — J. Stočkūnas, vice- 
pirm. — K. Pilka, sekretorius — A. 
Šeštakauskas, II sekr. -— A. Pampa- 
ras, iždininkas — B. Marcinkevičius, 
iždin. padėj. — P. Glemža, valdybos 
narys •— A. Aurila, J. Kulakauskas, 
P. Ražanskas. Revizijos Komisija: 
J. Liepa, J. Kazlauskas, N. Tarno- 
liūnas.

Nujajai valdybai linkėtina gražios 
ir vaisingos darbuotės ateinančiais 
metais.

O. Jocienei buvo padaryta sun
ki kepenų operacija, kuri pavyko ge
rai. Tolimesnis gydymas, stropiai 
prižiūrint vyrui Antanui ir sesutei 
Magdalenai, vyksta namuose.

» „Mindaugo” D-ja dėkoja p. 
Lito Dallachesa’i už daugkartinį da
lyvavimą draugijos rengtose ekskur
sijose i L. Centrą ir į Parke Pereyra.

P. L. Dallachesa yra žymus vie
tos krepšininkas ir nuoširdus Min
daugo D-jos bendradarbis.

ĮVAIRIOS ŽiNSOS
«„Cristian Democratic Rei view” 

pr. m. lapkričio laidoje Įsidėjo Dr. 
A. Trimako platų straipsnį apie so
vietinio teroro ir vergijos metines.

« „Trimadas Arodnieks” (latvių 
profesnių sąjungų tremtyje orga
nas, kuris leidžiamas Stockholme), 
lapkričio laidoj© plačiai pacitavo J. 
Glemžos patiektą profsąjungų kong
resui Briuselyje Lietuvos profesinių 
sąjungų padėties apžvalgą.

« „Fraenkischęs Volksblatt” pra
neša apie Pabaltijo draugijos sky- 

4’iaus įsisteigimą Wuerzburge. Leo 
Flach, Europos Unijos apskr. skyr. 
pirmininkas, savo kalboje vertino 
svarbų trijų Pabaltijo tautu vaid
menį saugojant Vak. kultūrą nuo 
antplūdžio iš Rytų. Patarė tų tautų 
dabartiniu likimu labiau domėtis.

« Vorwaerts” (Koeln) Vokieti
jos socialdemokratų organas, 27-me 
numeryje plačiai cituoja socialistų 
kongrese Vienoje priimtas rezoliu
cijas Rytų ir Vidurio Europos tautų 
laisvės reikalu. Svarbiausia rezoliu
cija laikraštis skaito nutarimą apie 
tarptautinį statutą Vidurio ir Rytų 
Europos kraštams, kuris turėtų 
apimti mažiausia tuos kraštus, kurie 
jau prieš karą buvo nepriklausomi, 
pabrėžiant taip pat reikalavimą, kad 
Sovietai atitrauktų savo kariuome
nę iš Lietuvos ir kitų jų kontroliuo
jamų kraštų. Be kitko, cituojamas 
ir reikalavimus, kad Sovietai paleis
tų visus politinius kalinius.

_ Siuntinių paskirstymo punktai 
Kaune, Rygoje ir Taline? Laikraš
čio „Latvija” pranešimu iš Stock
holm© viena žymi Skandinavijos lab
darybės organizacija jau kuris lai
kas tariasi su atitinkamomis sovie
tinėmis įstaigomis, kad leistų Ry
goje, Kaune ir Taline įsteigti drabu
žių, vaistų ir kitų siuntinių (apmo
kamų užsienyje) paskirstymo punk
tus. Siuntiniai būtų teikiami sene
liams, ligonims ir deportuotiems 
Stalino laikais arba grįžusiems iš 
deportacijos. (E).

« (E) Latviai nusiuntė j kraštą 
10.500 vaistų siuntinėlių. • Vaistų 
siuntimu organizuotai rūpinasi Lat- 

i vijos Raudonasis Kryžius, kurio 
centras šiuo metu yrą Stuttgarte.
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| SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE į 

3 š. m. sausio 19 d„ sekmadienį, 12 vai. savo patalpose, 4-
* Av. San Martin 3175, Lanus O., rengia J

T 
t ASADO PIETUS ir Naujai Vaidybai pareigu * 
j perdavimą. t
* v *■

-> Visus kviečiame dalyvauti. Bilietus prašome įsigyti £
* iš anksto. J
5 VALDYBA i
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.‘b'S PASIUNTINYBĖS
Tel. 415591

Adr.: Rambia, Rep. de Chile 
Montevideo.

1606,

~<XXXX)OOOOOOOOCOOOOOOOOOOC 
U ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
O DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ o

Parduodam- medvilnė, vilnos,g 
5 įvairios drobės, valizoms už-Q 
d valhalai, gulimos kėdės ir tur-Q 
5 kiškos lovos. Taisomos minkš-Q 
% tos kėdės. Q

Kainos prieinamos
Įpėdin. Antano šalčiūno 
Juan B. Alberdi 925-31. 

T. E. 60-2784.
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FARMACIA "N E N K K I S" | 
111 ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ| 

FARMACEUTICA lÜ
i 

A V. SAN MARTIN 740 į1 
m 

BURZACO įįį
ūi 

(Pdo. Ate. Brown) ,-yį

30 metrų nuo Av. Espora, priešais =
ĮĮĮ 

col. San Vicente stotį. įjį
Į 

KALBA LIETUVIŠKAI. =

Latviai gavo dovanų vaistais iš įvai
rių vaistų fabrikų. Vaistai ir vita
minai siunčiami į Latviją ir Sibirą 
visiems, kas jų yra reikalingi, ne
skirstant į deportuotus ar nedepor
tuotus Siuntinėliai negali būti sun
kesni kaip 500 gramų. Esą duome
nų, kad sovietų įstaigos vaistų ir 
vitaminų kainas sumažino 40 — 
55%, tačiau kolchozininkai ir šiaip 
vargingesnieji neįstengia nei tų kai- 
nij mokėti.

m „Svenska Dagbladet” (Stock
holm) ilgesniame straipsnyje nu
švietė sovietų deportacijas Lietuvo
je, pradedant 1940 metais. Straips
nis baigiamas: „Laisvojo pasaulio 
tautoms Lietuvos pavyzdys galėtų 
būti naudingas įspėjimas apie tautų 
naikinimą, kuris seka kiekvieną so
vietų okupaciją”.

« (E) Ir šveduose šiomis dieno
mis buvo primintas Pabaltijo liki
mas. ,,Stockholms Tidningen” rašo, 
kad Maskvai nepriderėtų tiek šiauš
tis dėl Vakarų „jėgos politikos”, nes 
pati Sovietii Sąjunga Pabaltijo vals
tybes smurtu pavertė sovietinėmis 
respublikomis.

— (E) Išėjo „Lietuvių tautosaka”. 
Tai stambios apimties (beveik 500 
pusi.) knyga, kurios medžiagą su
rinko ir spaudai paruošė Lietuvos 
mokslų akademijos Lietuvių kalbos 
ir literatūros instituto tautosakos 
sekcijos darbuotojai. Knygoje pa
teikiama dainos, mįlsės, patarlės ir 
kita folkloristinė medžiaga, surink
ta įvariose Lietuvos apylinkėse 
1945/46 metais. Institutas baigia 
ruošti naują mokslinį veikalą: „Lie
tuvių tautosakos vadovėlį”.

PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS
V. Alsina, Callao y B. Rivadavia 

8,66x43,30 mts.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed.

T. E. 53 - 2752.

TOLIAU MARSO NENUSKRIS
Northwestern universitete prof. 

J. Sterning savo paskaitoje pareiš
kė, kad jau prieš šio šimtmečio 
pabaigą kelionė Į tarpplanetines 
erdves būsianti galima. Tačiau ne
bus įmanoma pasiekti žvaigždžių 
sferas. Jeigu su raketiniais lėktu
vais bus galima pasiekti vienos 
mylios greitį per sekundę, tai mė
nulį pasieksime per 8 dienas, Ve
nerą per 43 ir Marsą per 58 die
nas.

PARDUODAMAS
DIDELIS NAMAS 

gražioje vietoje, Moreno mieste, 
netoli Av. San Miguel.

Kreiptis: Sra. Bertą R. de Sabino, 
Carlos Calvo 418, Buenos Aires.

T. E. 30 - 5307

ATSIGAIVINIMO IR MAUDYMOSI
BASEINAS

„LIETUVA"
savininkai

Stanislovas ir Albertas Vercinskai, 
„La Salada” (už maudyklių parko) 
Nuvažiuoti: F.C. Belgrano, Colecti
vo 32, iš Pte. Alsina ir colectivos 
iš Liniers.

Atvykite su savo draugais ma
loniai praleisti laiką.

PARDUODU NAMĄ!
Viena kvadi’a nuo lietuviškos kolo
nijos CORDOBOJ. Keturi kamba
riai, dvi vonios įrengtos su šiltu 
vandeniu ir visais patogumais.

Teirautis pas C. Dobkevičių, 
Av. Gral. Mitre 1258,

Villa Parque Caseros

i ALBERTO E. TIM5NSKAS

! "COCHERIA”
g AMBULANCIAS “ SEPELIOS - CASAMIENTOS
£ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 

nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
vėms ir krikštynoms.

| AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
>■ Temperley BALCARCE 510
>: F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

PRECYZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:

• ŠALDYTUVAI - HELASE-' 
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA-j 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI. Į

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS !

B. AŠAKA
Butas: >

MEXICO 950¡
Dirbtu ve-tail er:
MEXICO 766

T. E. 38 - 2950

Cosa M U S K E T A S : WUK5TU KĖDŽIŲ FABRIKAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNA8: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šeši, 
18 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosųuin 5565, 

Villa Lugano.

$ FOTO "REPORTER" - 
£ JŪSŲ PATARNAVIMUI.
i Jei norite turėti geriausias 
>■ sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
J dienių ir kitų švenčių foto nuo- 

traukas, kreipkitės į. FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 

H Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 
>; savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
$ FOTO „REPORTER”,,
>: c. Mendoza 2249, Avellaneda
i*i (prieš liet, bažnyčią).

gaminamos įvairių stilių
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas Jan ta šis
COCHABAMBA 1811-17

Villa Scasso
T. E. «8 - 7208

i NUOSAVYBĘ ADMINISTRAVIMAS
£ JUANA DA1LYDÉ, vedėja
> SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal

>■ namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, BanfieM.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokė j i- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiñldt 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ON^J. B.1LNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Snd. 

SINGER SISTEMA

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Jnozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. NaUvaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Tūriam® 
Agenda, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. H. 
33 - 9584.

* ALF. DEGUMO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys Seimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyté - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de "LAIKAS”
Mendoza 2280 * AvoIlaaWla
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AUŠROS VARTŲ MET. PARAPIJOJ 
IŠKILMINGAI ATŠVĘSTA 

KALEOOS
Nežiūrint, kad šiais metais Kū

čių vakaro oras pasitaikė labai 
tvankus ir karštas į Aušros Vartų 
par. naktines Bernelių Mišias susi
rinko netikėtai daug žmonių. Pa
maldas laikė ir Kalėdoms pritaikin
tą pamokslą pasakė Aušros Vartų 
par. klebonas kun. J. Duoba, iškel
damas tikrąją Kalėdų švenčių pras
mę, kuri savo esmėje yra Kristaus 
Gimtadienio minėjimas, kuriuo 
atžymima žmogaus atpirkimo- pra
džia, prasidėjusi Betliejaus kūtelėje 
ir pasibaigusi ant Kalvarijos kalno.

Per Bernelių Mišias gražiai gie
dojo šv. Cecilijos choras, diriguojant 
V. Rymavičiui. Nekurias giesmes 
choras išpildė su savo nuolatine so
liste Antonia žekyte.

Taip pat ir dienos metu gau
siai susirinko tautiečių j lietuvišką 
Sumą. Po pamaldų, pagal jau esa
mą tradiciją, daugelis sveikinosi, 
išreikšdami vieni kitiems šventinius 
linkėjimus.

Aušros Vartų bažnyčioje ir šiemet 
yra meniškai įrengta Betliejaus pra- 
kartėlė, prie kurios nuolat susiren
ka gausus gimusio Kūdikėlio ger
bėjų būrys. Visiems jaukų įspūdį ke. 
lia nekaltas dieviškasis Kūdikis.

Naujų Metų išvakarėse buvo at
laikytos Padėkos pamaldos už gau
tas praeitais metais Dievo malones ir 
paprašyta Aukščiausiojo globos se
kantiems metams, kaip mūsų Tėvy
nei, taip ir kiekvienam asmeniškai.

SU ŠIUO „TAIKO” NR. SIUNČIA
MAS SKAITYTOJAMS NEMOKA
MAI PUOŠNUS „LAIKO” KALEN

DORIUS
Kalendoriaus išleidimas pareika

lavo nemaža lėšų, tad tikimasi, kad 
Gerb. Skaitytojai, įvertindami šį 
„Laiko” -administracijos gestą, uo
liau stengsis atsilyginti už prenume
ratą ir savo aukomis prisidės prie 
šio gražaus lietuviško kalendoriaus 
išleidimo.

Jei kam nors del pašto kaltės ne
būtų įteiktas sfi šiuo nr. kalendorius, 
prašoma kreiptis į „Laiko” adminis
traciją. t. ,

ŠV. CECILIJOS CHORAS VĖL 
ĮDAINAVO NAUJŲ PLOKŠTELIŲ

1 šv. Cecilijos mergaičių choras, 
vadovaujamas nenuilstamo savo di
rigento V. Rymavičiaus sausio 9 d. 
„Odeon” studijoje įdainuos į plokš
teles eilę naujų originalių dainų, 
kurios yra sukurtos mūsų žinomų 
kompozitorių, pagal lietuvių tauti
nių melodijų pobūdį. Įdainuojama se
kančios dainos; „Supingi» dainužę” 
— M. Petrausko, „Vakaras” — M. 
Petrausko, „Augštas krantas” — S. 
Navicko, „Augštas kalnas” — S. 
Navicko, „Kad aš galėčiau” — V. 
Rymavičiaus, „Oi, skriskit” — V. 
Rymavičiaus, „Rudens melodija” — 
M. Petrausko, „Jai nerūpėjo” — A. 
Vanagaičio. Vargonais ¡dainavimui 
akompanuos muzikas Mito Garcia 
ir pianu — Eleonora Martinėnaitė 
Mikučionienė. Plokštelių (dainavi
mui pasiruošimas, turint omenyje 
vasaros sezono karštą ir tvankų orą, 
kaip iš dirigento taip ir iš visų dai
nininkių pareikalavo nemaža pastan
gų ir pasiaukojimo.

Kaip žinoma, plokštelių pagami
nimas yra surištas su nemažomis 
išlaidomis. Nekuriu plokštelių pa
gaminimo išlaidas jau apmokėjo 
keletas mūsų tautiečių. Tačiau dar 
eilė laukia lietuviškos dainos rė
mėjų ir geradarių, kurie sutiktų sa
vo lėšomis paremti šį patriotinį dar
bą. Aukotojų vardai esti įrašomi į 
plokšteles. Norintieji tai padaryti, 
prašomi kreiptis tiesiog į choro 
vadovą p. V. Rymavičlų.

GRAŽIOMIS PAMALDOMIS PAMI
NĖTA A. PETRAVIČIAUS MIRTIES 

METINĖS
Prieš metus ruošiantis triukšmin

gai sutikti naujuosius metus, sun
kios ligos išvargintas, atsiskyrė Su 
šiuo pasauliu mūsų kolonijai gerai 
žinomas Aleksandras Petravičius.

Jo išėjimas iš mūsų tarpo padarė 
nemažą spragą mūsų kolonijos kul
tūriniame gyvenime. Jo buvo nu
veikta daug. Jis subūrė aplink sa
ve suvažiavusį bei vietinį jaunimą, 
¡kurdamas ansamblį „Daina”, kurs 
per penkerius metus išvarė gilią 
vagą mūsų kultūriniame gyvenime. 
Dainuota ne tik savai publikai, bet 
ir svetimiems. Per „Dainos” chorą 
ir tautinių šokių grupę lietuvių tau

tinį meną pažino nemaža dalis Bu
enos Aires meno mėgėjų ir labai pa
lankiai apie jo pasirodymus yra at
siliepę netik argentiniečių spaudoje, 
bet ir kitų emigrantinių bendruome
nių laikraščiuose.

Minėdami metines jo mirties su
kaktuves negalim nepasakyti, kad 
jo pasitraukimas iš mūsų tarpo yra 
palikęs nemažą spragą.

Į pamaldas, kurios buvo laikomos 
jo metinių mirties proga, buvo su
sirinkę daugybė buvusių jo draugų, 
pažįstamų bei artimų bendradarbių, 
kurie su dideliu liūdesiu prieš me
tus jį palydėjo į amžino poilsio vie
tą.

Pamaldų metų giedojo šv. Cecili
jos choras ir solo atliko L. Paliulio- 
nytė, kuri kaip ir prieš metus ta
riant paskutinį sudie, savo sultingu 
sopranu išspaudė ne vienam ašarą, 
ir kurios išpildyta giesmė savo tur
tingomis variacijomis ir nuotaika 
padidino pamaldų iškilmingumą.

B-nis

POBŪVIS MOKYTOJŲ PAGERBI
MUI

Mūsų kolonijoj žinomi industría
la! Vladas ir Valerija Deveikiai 
mokslo metų baigimo proga gruo
džio mėn. 22 d. savo namuose su
rengė asado pietus šeštadieninės 
Mokyklos mokytojų pagerbimui.

šiame gražaus tikslo pobūvyje be 
p.p. Deveikių šeimos dar dalyvavo 
kun. dr. K. Černiauskas, dr. Schulz 
su ponia mąrijampoliete Birute Ruš- 
kyte, inž. Kavaliauskas su šeima, 
aktorius J. Valentinas su šeima, 
inž. S. Babroni.s su šeima, miškinin
kas J. Baliukas su ponia, Deveikis 
Stasys su ponia, Stukas su ponia F. 
Vaitkevičius ir kiti p. Deveikių šei
mos artimieji

šių vaišių metu mažųjų klasės 
mokinys, Deveikių Juozukas trum
pa. kalba padėkojo savo klasės mo
kytojai V. Babronienei už mokymą 
ir įteikė prisiminimui gražų parkerį.

šių vaišių metu kultūringai pasi
dalinta nuomonėmis, įvairiais įspū
džiais ir padainuota skambios lie
tuviškos dainelės.

šį pobūvį savo dalyvavimu pager
bė dr. Schulz, kuris Lietuvos Ne
priklausomybės laikais švietimo Mi
nisterijos buvo angažuotas dėstyti 
vokiečių kalbą vienoje Kauno gim
nazijoje. Dr. Schulz gerai pažino 
mūsų kraštą ir iš jo yra išsinešęs 
gražiausius prisiminimus.

m Kun. V. Palubinskas šiais me
tais vadovaus berniukų vasaros sto
vyklai TT. Marijonų atostogų viloje, 
Villa del Diquéje. Sausio 3 d. iš Bs. 
Aires išvyko grupė jaunųjų lietuviu
kų su savo vadovais, kun. V. Pa
lubinsku ir p. J. Gasiūnu, į Kordobos 
kalnus vasaros atostogoms.

■. Kun. V. Šimanskis, „Laiko” 
administratorius, po įtempto metų 
darbo, išvyko keletai savaičių sveika
tos: taisymo tikslu į Mar del Platos 
pajūrį.

» Kun. M. Jodka keletą dienų 
viešėjo Rosario lietuvių kolonijoj, 
kur susipažino su tenykščiais lietu
viais, jų religine ir tautine veikla.

■■ Kun. K. Černiauskas išvyko į 
Rosario T. Marijonų šv. Kazimiero 
parapiją, kur talkininkaus šiuo lai
ku ten esantiems kun. J. Margiui 
ir kun. A. Kleivai.

. Rapolas Klimanskig išvyko ke
letai savaičių atostogoms į Montevi
deo.

w Naujųjų Metų išvakarėse p. p. 
A. ir L. Stašaičių namuose gražus 
jų artimųjų ir draugų būrys links
mai praleido metų pasikeitimo aki
mirksnį, vėliau aplankydami ir Lie
tuvių Centrą.

w E. ir V. Diminskiai su šeima 
Naujų Metų sutikimo proga surengė 
savo užbaigto įrengti namo šventi
nimą, kurį atliko Aušros Vartų par. 
klebonas kun. J. Duoba. Dvigubų 
iškilmių šventėje dalyvavo visa eile 
artimų p. p. Diminskių šeimos prie- 
telių ir pažįstamų. Kultūringai ir 
pakiliai visi šventės dalyviai sutiko 
1958-tuosius metus.

■> Aktoriaus ir kartoninių dėžu
čių pramonininko Juozo Valentino 
namuose įvyko Naujųjų Metų suti
kimas, dalyvaujant gausiam būriui 
jų šeimos draugų bei pažįstamų.

NAUJI LAIKO“ RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 150 — F. Meškutienė
„ 50 — L. Zakrys
„ 54 — W. Schulzas
„ 50 — E. Povilonis
,, 30 — Ilgakojis
„ 30 — B. Bobickas

25 — V. Paceržinskas
,, 20 — .1. Preve! is
„ 20 — And. Vaitkus
„ 20 — J. žatksvieius

2 0 — .1. Miežinskas
„ 10 — Fr. Gailiūnienė
,, 10 — J. Kuojis
„ 5 — A. Menčiūnas

5 — P. Černiauskas
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už

simokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

Sabino vasarnamyje įsilaužė va
gys ir, pasinaudodami savininkų ne
buvimu, išvogė daug ir vertingų 
namų reikmenų.

PA DĖKA
Už suprojektavimą Lietuvių šeš

tadieninės mokyklos baigimo pažy
mėjimo - diplomo dailininkui p. Le
onui Veglio širdingai dėkoja

.-lig. Liet. B.nės C. V-ba.

PAJIEšKOJIMAS
Giminių iš Lietuvos yra pajieško- 

mas Jakobas žilinskis, anksčiau gy
venęs Las Heras 3541, Bs. Aires ir 
žadėjęs persikelti į Banco Holandés, 
B. Mitre.

Pajieškomasis arba apie jį žinan
tieji prašoma žinias suteikti „Laiko” 
administracijai.

Sausio 6 - Trys Karaliai 
- privaloma šventė 

pamaldos Aušros Vaitų par. bažny
čioje vyks sekmadienine tvarka, 
šv. .Mišios bus laikomos: 7, 8 ir 9 
vai. Suma lietuviams — 10,30 vai. 
Vakarinės šv. Mišios 19 vai.

KEIČIAMAS PAMALDŲ 
TVARKARAŠTIS

Pradedant sausio men. keičiamas 
Aušros Vartų par. pamaldų tvarka
raštis — laikinai nebus laikoma šv. 
Mišios 11,30 vai. ir vakarinės šv. 
Mišios perkeliamos iš 1S vai. į 19 
vai. Visos kitos šv. Mišios laikomos 
įprastu laiku.

RADIO VALANDĖLEI AUKOJO:
Veronika švenčionienė 100 pesų.

Boleslovas Babickas 20 pesų. 
Už aukas nuoširdžiai dėkoja

Rądio Valandėlės Vadovybe

NUOŠIRDI PADĖKA
Avellanedos šeštadieninė mokyk

la mokslo metų užbaigimo proga 
turėjo išvyką į parke Pereyra, kad 
duoti vaikučiams galimybę praleisti 
malonios gamtos aplinkoje paskuti
nę mokslo metų dieną kartu su sa
vo mokytojais, tėvais ir draugais.

Visą šią iškylą buvo galima daug 
geriau ir gražiau pravesti, bet visas 
šis didelis darbas vien tik mokyto
jams yra per didelis. Būtų labai ge
ra, kad ateinančiais metais prie mo
kyklos organizacinio darbo prisidė
tų ir patys tėvai, netik kaip pasy
vūs dalyviai, bet ir kaip organizato
riai — juk šį malonumą jie darys 
ne kam kitam, tik savo vaikučiams, 
ir tuo pačiu talkininkaus mokytoji! 
darbui. Labai gražu, kad atsiranda 
mūsų tautiečių, kurie supranta šios 
mokyklos reikšmę, jai pritaria ir ją 
remia netik pinigais, bet ir darbu.

Vienas iš tokių, daug kam pažįs
tamas, atvykęs neseniai iš tremties 
ir spėjęs neblogai įsikurti — Jonas 
Balčiūnas daug prisidėjo prie ruo
šiamos šeštadieninės mokyklos vai
kų iškylos organizavimo ir priedo 
paaukojo 100 pesų vaikų žaislams 
pirkti, parūpino sunkvežimį bufeto 
pervežimui ir su tuo surištų kitų 
reikmenų pergabenimu. Nemaža 
darbo ir triūso įdėjo ir p-lė Danguo
lė Valentinaitė, rūpindamasi geru 
iškylos pasisekimu ir pravesdama 
linksmąją programos dalį.

Visiems betkuo prisidėjusiems prie 
mokyklos iškylos pasisekimo, kaip 
p. J. Balčiūnui, už paaukotus 100 
pesų, bufeto transportą ir parūpin
tus gėrimus; p-lei Danguolei Va- 
lentinaitei už nuoširdų prisidėjimą 
ruošiant šią vaikų šventę: progra
mą, žaislų parūpinimą, pravedimą 
žaidimų bei varžybų ir p. ats. avia
cijos kap. Arnaldo Figorova, suti
kusiam perleisti savikaina mokyklos 
bufetui gėrimus ir kitokiu būdu pa
rėmusiam mokyklos išvykos geresnį 
pasisekimą; visiems vaikučių tė
vams ir visiems kitiems dalyviams, 
Temperley apylinkės mokyklos Tė
vų Komitetui, mokytojams ir vi
siems atsilankiusiems, širdingiausias 
lietuviškas ačiū!

Avellanedos Mokyklos Vadovyfbč

JAUNIŲ ŠEIMOS ŠVENTĖ
Retai tepasitaiko tokie sutapimai, 

kad Naujųjų Metų sutikimo proga 
būtų švenčiamas ir gimtadienis.

šiemet ši Z. Jauniaus sukaktuvi
nė šventė ir drauge N. Metų sutiki
mas buvo švenčiamas jų namuose, 
dalyvaujant didžiuliam būriui jų 
draugų, pažįstamų bei buvusių an
sambliečių.

,šventė buvo nuotaikingai paly
dima daugelio skambių lietuviškų 
dainų melodijomis. Sekančią dieną 
šventė buvo tęsiama p. Avulių šei
moje, kur dalyvavo visi tie patys 
šventės dalyviai.

Malonu matyti lietuvių tarpe gra
žų sugyvenimą ir tęsiant gražias 
lietuviškas tradicija».

BU.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS
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XI METAI — Nr. 206 3 DE ENERO
višalpinį Ministerio de Trabajo y 
Prevision skyrių, turi Juridinio as
mens teišeis, suteiktas Įstatymu 
25.352 ir pildo visas statybos taisyk
les ir reikalavimus. Minėtas Inten
dente Municipal gestas rodo, kad 
iš vietos valdžios pusės L. Centras 
yra laikomas rimtą ir patikima or
ganizacija ir jam teikiama visa ga
lima pašalpa ir parama.

Visų lietuvių pasididžiavimo verta 
j Dr. Jono Basanavičiaus vardo rūmų 
statyba turėtų būti ir visų mūsų tau
tiečių gausiai remiama darbais ir 
aukomis, šie rūmai liks pasididžia
vimu ir lietuvių solidarumo įrody
mu ilgiems laikams, šioj antrojoj- 
svetingoj tėvynėj.

h. Centro Valdyba

TEMPERLEY
LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA

ATITAISYMAS
Atitaisant anksčiau pasitaikiusią ! 

klaidą pranešama, kad dovanojusios ! 
L. Centrui nemažą skaičių servetė- { 
lių Veronikos Vyturienės buvo ne- ! 
teisingai atžymėtas vardas.

Veronikai Vyturienei už auką 
dar kartą nuoširdžiai dėkojame.

L. Centras
» S. Svyrblyte ir E. Vaicekčnai 

gruodžio mėn. 5 d. susilaukė svei
ko ir gražaus sūnaus, kuriam duotas 
Edvardo Eugenio vardas. ARLI

PADĖKA
Nuoširdžia padėką reiškiame vi

siems mūsų bendradarbiams, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
savo darbu ir pagalba prie pr. m. 
gruodžio 8 d. įvykusio asado pa
rengimo. Nėra Įmanoma išvardinti 
kiekvieną atskirai, bet tik pabrėžia
ma, kad visų bendru darbu ir pasi
aukojimu asadas praėjo labai jau
kioje ir darnioje nuotaikoje — tai 
nuopelnas'visų mūsų bendradarbių. 
Jiems visiems priklauso padėka!

Luis Julio Mičiūdas 
Alfredo Ruplėnas Pirmininkas

Sekretorius
STATYBOS DARBŲ EIGA

Malonu pranešti visuomenei, kad ‘ 
cemento liejimo darbai eina visu j 
normalumu toliau. Jau išlieta see- l 
nos vietovė, galerijos šoninėse, laip- ! 
tai Į balkonus ir lubos bilietų ka
sai. šiuo tarpu darbai yra pavaryti 
daugiau, nei buvo užsibrėžta ir jau 
liejama skeletas rūmų luboms ir ti
kimasi, kad greitu laiku šie darbai 
bus baigti. Visą tai rodo, kad Dr- J. 
Basanavičiaus vardo rūmų statybos 
darbai eina pirmyn be jokio susto
jimo ir pertraukų. Kai tik bus baig
ti skeleto liejimo darbai, pranešime i 
visuomenei plačiau apie atliktus 
darbus ir pramatomus elektros ins- j 
taliacijos įrengimus, kuriuos reika
linga atlikti ryšium su reikiamais 
dideliais įrengimais ir saugumu. 
Taip pat artimoj ateity buš pranešta 
kiek kainavo atlikti darbai dirbant 
visai eilei L. Centro rėmėjų ir kiek 
tie patys darbai būtų kainavę sam
dant visiems darbams žmones iš ša
lies.

Taip pat malonią žinią pranešame 
visuomenei, kad vietos Savivaldybė 
patenkino L. Centro prašymą ir at
leido nuo privalomų statybos mo
kesčių, sumai $ 35.000. Už šią pa
ramą L. Centras yra labai dėkingas 
vietos Intendente de Municipalidad, 
ši suma buvo rasta galima atleisti 
todėl, kad L. Centras yra Savišalpi- 
nė organizacija,, tarnaujanti visuo
menės labui, kad yra įrašyta i Sa-

PRANEŠIMASI
A. L. B. Temperley Apylinkės. 

Valdyba kviečia atvykti Į
VISUOTINĄ NARIŲ SUSIRINKIMĄ» 
kuris Įvyks š. m. sausio mėn. 25 d. 
19 vai. p. M. Morkūno namuose, 
gatve 6-ta, nr. 450, Villa Sastre.

Po susirinkimo įvyks šeimyniškas 
pobūvis. Nariams dalyvavimas bū
tinas.

ARLB Temperley Apylinkes 
Valdyba

PAKVIETIMAS
A. L. R. Temperley Apylinke 

bendrai su lenkti klujbu „Polonesa”, 
Llavallol c. Hernandez, 1958, sau
sio mėn. 11 d. 21 vai. ruošia antrą 
kartą bendrą

KULTŪRINĮ POBŪVĮ 
su orkestru ir vaidinimais.

Privažiavimas visais kolękt.vvai» 
A v. Antartica, -
Pi'otto 71-as fabrikas.

Apylinkes Valdyba
IŠVYKO

Pr. m. gruodžio 18 d. išvyko 
į JAV, Chicago, pas savo gimines 
p. Magdalena Mikučiauskienė su sū
num Alfredu.

Jos vyras p. Motiejus Mikučiaus- 
kas, turįs gerą darbą General Mo
tors, laikinai dar pasiliko Temper
ley sutvarkyti savo ekonominių ir 
darbo reikalų. K.

APDEGĖ
Gruodžio 20 d. p. Galeckienė t p- 

Viktoro Galecko žmona) betaisyda
ma primusą apsidegino veidą nuo 
sprogusios alkoholio bonkos. Linki
me greit pasveikti ir ateity būti at
sargesnei. K.

LAIMINGA EISMO KATASTROFA
Gruodžio 21 d. p. A. Repečka su 

savo draugu Jonu Brionu, muilo fab
riko savininku, vyko darbo reikalais 
į Llavallol. Prieš Jordano- fabriką, 
sugedus stabdžiams. Briono sunk
vežimis smoge prieky važiavusiam 
sunkvežimiui ir sudužo. Nuo stip
raus smūgio ant visos gatvės pasi
pylė sulūžusios lentos ir geležies da
lys, tačiau stebuklingu būdu niekas 
iš važiavusių asmenų nesusižeidė.

K.

Skubiai parsiduoda

ŽEMĖS SKLYPAS
Mar del Platoy 

labai gražioj vietoj, lengvomis 
sąlygomis.

Teirautis „Laiko” administraci
joj pas P. Gudelevišių arba Adrogue, 
Quintana 738. FCNGR. (2)

g. B1 Jaunimas į tradicinę vasaros stovyklą
2 Villa del Dique! *
* Mergaitės išvažiuoja sausio 31 d.
>; Pragyvenimas dienai kainuoja 25 pesai. k

Kelionės išlaidos apsimokama atskirai.
, $í Norinčios važiuoti turi užsiregistruoti iki sausio 12 d., »

J kad būtų galima iš anksto rezervuoti autobuse vietą.

—
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